Fletorja Zyrtare % Viti 2022 — Numri 88
Neni 2 VENDIM
Nr. 389, daté 9.6.2022

Ky dekret hyn né fuqi menjéheré dhe botohet
né Fletoren Zyrtare.

PRESIDENT I REPUBLIKES
SE SHQIPERISE
Ilir Meta

VENDIM
Nr. 388, daté 9.6.2022

PER PROPOZIMIN KUVENDIT TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE TE
KANDIDATURAVE ALTERNATIVE PER
ANETARE TE KOMISIONIT TE
KONKURRENCES

Né mbéshtetje té€ nenit 100 t€¢ Kushtetutés dhe
t€ shkronjés “b”, té pikés 3, t€ nenit 21, té ligjit nr.
9121, daté¢ 28.7.2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, t€ ndryshuar, me propozimin e
Kryeministrit, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

Propozimin Kuvendit t€ Republikés sé
Shqipérisé té kandidaturave alternative pér anétaré
t€¢ Komisionit té¢ Konkurrencés, si mé poshté vijon:

1. Pér anétarin e paré:

- Znj. Leida Matja;

- Z.. Exvin Myftaraj.

2. Pér anétarin e dyté:

- Z. Durim Kraja;

- Z.. Pajtim Melani.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEMINISTER
Edi Rama

Faqe 11562

PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT
“STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR
NE SHQIPERI - TEMAT: ‘KUSHTET
ATMOSFERIKE’ DHE
‘METEOROLOGJIA”

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€¢ Kushtetutés; té
neneve 11, pika 2, shkronjat “sh” e “t”, dhe 16,
pika 1, € ligjit nr. 72/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Infrastrukturés Kombétare té
Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérise”, me propozimin e
Zévendéskryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e dokumentit “Standardet
shtetérore pér specifikimet teknike t€ informacionit
gjeohapésinor né Shqipéri — temat: ‘Kushtet
atmosferike’ dhe ‘Meteorologjia™, sipas tekstit q¢ i
bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé
pérbérése e tj.

2. Ngarkohen Autoriteti ~ Shtetéror  pér
Informacionin  Gjeohapésinor  (ASIG)  dhe
autoritetet pérgjegj€se pér mbledhjen, pérpunimin e
pérditésimin e t&¢ dhénave gjeohapésinore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama

STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR
NE SHQIPERI
TEMAT: “KUSHTET ATMOSFERIKE”
DHE “METEOROLOG]IA”

PERMBAJTJA

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE
2. HYRJE

2.1 Qéllimi

2.2 Si lexohet dokumenti

2.3 Detyrimet ligjore
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2.4 Fusha e veprimit

3. TEMA

3.1 “Kushtet atmosferike” dhe “Meteorologjia”

3.1.1 Parathénie

3.1.2 Skemat e aplikimit dhe diagrami UML pér
temat “Kushtet atmosferike” dhe “Meteorologjia”

3.1.3 Katalogu i tipologjive

3.1.3.1 Citimi i legjislacionit

3.1.3.2 Kampionimi i ngurté

3.1.3.3 Karakteristika e llojit

3.1.3.4 Karakteristikat e vézhgimeve abstrakte

3.1.3.5 Karakteristikat e vézhgimeve t€ pérbéra

3.1.3.6 Karakteristikat e vézhgimit

3.1.3.7 Kategoria e kufizimeve

3.1.3.8 Kufijté e vargut

3.1.3.9 Kufizimet

3.1.3.10 Kufizimi skalar

3.1.3.11 Kufizime t€ tjera

3.1.3.12 Kufizimet e vargut

3.1.3.13 Kurba e kampionimit

3.1.3.14 Lloji bazé

3.1.3.15 Matja statistikore

3.1.3.16 Mbulimi diskret

3.1.3.17 Objekt

3.1.3.18 Parametrat e procesit

3.1.3.19 Pika e kampionimit

3.1.3.20 Procesi

3.1.3.21 Procesi

3.1.3.22 Sipérfaqgja e kampionimit

3.1.3.23 Tipologjia

3.1.3.24 Tipologjia e kampionimit

3.1.3.25 Tipologjia e kampionimit gjeohapésinor

3.1.3.26 Vetité e llojit

3.1.3.27 Vézhgimi

3.1.3.28 Vézhgimi diskret i mbulimit

3.1.3.29 Vézhgimi i mbulimit t&¢ kampionimit

3.1.3.30 Vézhgimi i pikés

3.1.3.31 Vézhgimi i pikés né seri kohore

3.1.3.32 Vézhgimi i profilit

3.1.3.33 Vézhgimi i rrjetit

3.1.3.34 Vézhgimi i setive té rrjeteve

3.1.3.35 Vézhgimi i trajektores

3.1.3.36 Vézhgimi me shumé pika

3.1.3.37 Vlera e eméruar

3.1.3.38 Vlerat e emrave standard t€ klimés dhe
parashikimit

3.1.3.39 Vlerat e emrit pér procesin e parametrit

3.1.3.40 Vlerat e kodit WMO GRIB

3.1.3.41 Vlerat e krahasimit té operatoréve

3.1.3.42 Vlerat e llojit té fenomenit

3.1.3.43 Vlerat e llojit té fenomenit

3.1.3.44 Vlerat e llojit t& funksionit statistikor

3.1.3.45 Vlerat e pérbérésit té referencés pér
cilésiné e ajrit né BE

3.2 Metadata

3.3 Kodi EPSG pér KRGJSH-né

3.4 Cilésia e t€ dhénave

3.4.1 Pérputhja logjike — Pérputhja konceptuale

3.4.2 Pérputhja logjike — Pérputhja me domein-in

4. ANEKSE

4.1 Ancksi A — Katalogu i tipologjive

4.2 Ancksi C — Kodlistat

4.2.1 Skema e aplikimit pér temat “Kushtet
atmosferike” dhe “Meteorologjia”

4.2.1.1 Vlerat e emrave standard té klimés dhe
parashikimit

4.2.1.2 Vlerat e emrit pér procesin e parametrit

4.2.1.3 Vlerat e kodit WMO GRIB

4.2.1.4 Vlerat e llojit t€ fenomenit

4.2.1.5 Vlerat e llojit t€ fenomenit

4.2.1.6 Vlerat e llojit t& funksionit statistikor

4.2.1.7 Vlerat e pérbérésit t€ referencés pér
cilésiné e ajrit né BE

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE

Ky dokument pérmban  standardet e
specifikimeve teknike t€ t€ dhénave gjeohapésinore
pér ndértimin e NSDI-sé. Autor i kétij produkti
ésht¢  Autoriteti Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor (ASIG).

Data e publikimit t€ versionit nr. 1, éhté 15
tetor 2020. Emértmi 1 dokumentit é&shté:
ASIG_Standard_NSDI_2020_ KA_v.1 ku:

ASIG — autoriteti pérgjegjés pér krijimin e
standardit;

Standard — lloji i dokumentit;

NSDI — géllimi i dokumentit;

2020 — vit 1 keijimit;

SHS — temat pér té cilat éshté krijuar ky

standard: ~ “Kushtet = atmosferike”  dhe
“Meteorologjia”, té cilat i referohen temave
“Atmospheric Conditions” dhe
“Meteorological Geographical Features” té
direktivés INSPIRE;

v.1 — numti i versionit t€ standardit.

2. HYRJE

2.1 Qéllimi

Ky dokument pércakton specifikimet teknike
pér té dhénat gjeohapésinore t€ temave: “Kushtet
atmosferike” dbe “Meteorologia”, tema t€ pércaktuara
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né nenin 11, pikat 2/sh, t, té ligjit nr. 72/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé”.

Ky dokument publikohet si standard qé
pércakton rregullat bazé t€ implementimit té
NSDI-sé né Shqipéri, me géllim pérdorimin e tij
nga autoritetet publike pérgjegjése, pér mbledhjen,
pérpunimin  dhe pérditésimin e informacionit
gjeohapésinor, qé té arrihet njé kuptueshméri unike
dhe korrekte e t€ dhénave dhe shérbimeve
gjeohapésinore, pér t€ realizuar ndérveprueshméri
midis tyre.

2.2 Si lexohet dokumenti

2.2.1 Struktura e dokumentit

Ky dokument éshté i organizuar né katér kapituj
kryesoré:

1. Pérshkrimi 1 standardeve — né kété pjesé jepet
emértimi dhe autori 1 standardeve.

2. Hyrje — né kété pjesé jepen pérshkrime dhe
shpjegime pér t& kuptuar ményrén si organizohet i
gjithé informacioni dhe si mund té interpretohet
mé lehté ai.

3. Tema — né kété pjesé jepen specifikimet
teknike pér temat “Kushtet  atmosferike”  dbe
“Meteorologjia’”.

4. Anekse — né kété pjesé jepen informacione
shtesé, shpjeguese, né ndihmé t€ pérdoruesve.

- Pérmbajtja ¢ kapitullit t€ 3-t¢ éshté strukturuar
né 4 pjesé kryesore:

3.1 Pérshkrimi i temés — kétu flitet né ményré té
pérgjithshme pér pérmbajtjen e temave dhe se si
jané ndaré temat  “Kushtet  atmosferike”  dbe
“Meteorologjia’.

Tabela 1
EMRI - Emértimi i tipologjisé
Pérkufizimi
Pérshkrimi
Lloji i tipologjisé

Pérkufizimi pér tipologjiné

3.2 Metadata — kétu jepen specifikimet teknike
pér metadatat e temave pérkatése.

3.3 Sistemi koordinativ referencé — kétu
pércaktohet  sistemi  koordinativ  referencé
(KRGJSH).

34 Cilésia e t€ dhénave — kétu jepet njé
pérshkrim mbi cilésiné e té€ dhénave t€ elementeve
dhe matjes sé tyre.

2.2.2 Diagramet UML dhe katalogu i
tipologjive

Diagramet UML ofrojné njé ményré t€ shpejté
pér té paré elementet kryesoré té specifikimeve dhe
marrédhéniet ndérmjet tyre. Pérkufizimi mbi llojin
e  objektit  gjeohapésinor,  atributet  dhe
marrédhéniet jané t€ pérfshira né ‘Katalogun e
tipologjive’ (feature catalogue). Personat té cilét kané
ckspertizé tematike, por nuk jané té familjarizuar
me UML-né, mund ta kuptojné plotésisht
pérmbajtjen e modelit t€ t€ dhénave duke u
fokusuar te katalogu i tipologjive. Pér pérdoruesit e
aplikacioneve, katalogu i tipologjive, mund té jeté i
dobishém pér t€ kontrolluar nése ai pérmban té
dhéna té nevojshme pér pérdorim.

N¢ tabelat e méposhtme shpjegohet pérmbajtja
dhe ményra e organizimit t€ informacionit, né
tabelat e t¢ dhénave, né katalogun e tipologjive.

Tabelat nr. 1, 2, me ané t€ shembujve,
shpjegojné ményrén e organizimit té informacionit,
né tabelén e tipologjive dhe t€ atributeve t€ tyre.

Tabela nr. 3, me ané t€ njé shembulli, shpjegon
ményrén e organizimit t€ informacionit, né tabelén
e kodlistés.

Shénime dhe pérshkrime té tjera pér tipologjiné
Tipi i elementit qé mund t¢ jeté i kétyre llojeve:

«featnrelyper — njé element qé mund té jeté real, né€ terren, apo njé dukuri abstrakte;

«dataType» — njé element tabelor, qé shérben vetém si tabelé atributesh, pér t'u lidhur

me njé element tjetér;

«Enumerations «codeListy — listé e parapérgatitur vlerash, ku elementi duhet té marré

vleté. Enumeration nénkupton “renditje vlerash”, ndérsa codelist nénkupton listé

vlerash ose ndryshe “kodlisté”. Né dokument gjenden té shqipéruara si “Numértimet

dhe kodlistat”;

«Uniom» — njé mbulesé topologjike e dy ose mé shumé grupeve té t€ dhénave

gjeohapésinore, qé ruan tiparet, té cilat bien brenda shtrirjes gjeohapésinore té t& dy
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Gjecometria

Shuméllojshméria

I detyrueshém

Rol shogérimi

Tabela 1
ATRIBUTET

-- Emti --

Emeértimi i atributit

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve
-- Pérshkrimi --

grupeve té t€ dhénave hyrése;

«dmportedsy — t& dhéna té specifikuara né tema té tjera té dircktivés INSPIRE. Né&
dokument gjenden té shqipéruara si “T¢é dhénat ¢ importuara”.

Gjeometria ¢ elementit sipas formatit vektor mund té gjendet né tri forma: piké, linjé,
poligon.

Abstrakt — kur elementi nuk éshté element real né terren, por konsiderohet vetém si
dukuri.

Lloji dhe numri i vlerave g€ mund té marté atributi:

0..* — mund t€ marré shumé lloje vlerash ose asnjé vleré;

1.* — mund té marré minimumi 1 vleré ose shumé vlera;

0.1 — mund t€ mos marré asnjé vleré ose nése merr vleré, duhet t€ marré vetém 1
vleré té vetme;

1 — duhet t€ marré detyrimisht 1 vleré.

Po — nése atributi éshté i detyrueshém té plotésohet.

Jo — nése atributi nuk &shté i detyrueshém té plotésohet.

Né tabelén e lidhjeve “Rol shoqérime” tregohen marrédhéniet hierarkike ndérmjet
elementeve t€ ndryshme né kété temé, si dhe né temat e tjera. Kéto marrédhénie
pasqyrojné lidhjet qé realizohen né skemat UML.

Shénime dhe pérshkrime t€ tjera pér elementin
[I detytueshém: Detyrueshméria nése atributi duhet t€ marté vleré, p.sh.: PO]

Tabela 2
ATRIBUTET

# Vlera e paré e listés sé gatshme, p.sh.: Ligjor

-- Emri --

Emeértimi i vlerés

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve

# Vlera e dyté (etj.) e listés sé gatshme, p.sh.: Joligjor

-- Emti --

Emeértimi i vlerés

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve
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2.2.3  Karakteristikat
shuméllojshméria

Stereotipi «woidabler pérdoret pér té pérshkruar
ato karakteristika t€ objekteve gjeohapésinore qé
mund té jené ose mund t€ mos jené t€ pranishme
né grupet e t€ dhénave gjeohapésinore edhe pse
mund t€ ekzistojné né realitet. Kjo nuk do té thoté
qé kétyre pérkatésive duhet t'u jepet njé vleré.

Pér ¢ gjitha karakteristikat, e pércaktuara pér
objektet gjeohapésinore, duhet t€ paragitet njé vleré
— ose vlera pérkatése (nése éshté e disponueshme
né grupin e té dhénave qé mirémbahet nga ofruesi 1
t¢ dhénave), ose vlera ‘wid. Njé vleré ‘voud’
nénkupton qé nuk ekziston njé vleré pérkatése, né
grupet e t&¢ dhénave gjeohapésinore, qé
mirémbahen nga ofruesi i t€ dhénave ose ¢ asnjé
vleré pérkatése nuk mund t€ nxirret nga vlerat
ekzistuese.

Arsyeja e pérdorimit t€ vlerés ‘woid’ duhet té
paraqjitet kurdo gé t€ jeté e mundur, duke pérdorur
nj¢ nga vlerat e listuara né  kodlistén
VieraEArsyesS éPavlefshmiérise - (1 oidReason) alue), e
cila pérmban:

- E panjohur (Unknown)

- Pérkufizimi -

Vlera korrekte pér kété element gieobapésinor nuk njibet
ose éshté e pamatshme nga krijuesi i € dbénave.

- Pérshkrin -

«voidable»  dhe

niveli 7 detit” e njé ligeni 1& caktuar, nuk éshté matur,
atéheré arsyeja e pavlefshmerisé s¢ késaj karakteristike
mund 1 jeté “E panjohur”.

- E papopulluar (Unpopulated)

- Pérkeufizimi -

Kjo karakteristiké nuk éshté pjesé ¢ databazés sé
mirembajtur nga krijuesi i t¢ dbénave. Pavarésisht késay kjo
e dhéné mund 1é ekzistoj.

- Pérshkripi -
niveli i detit” nuk Eshté e pérfshiré né grupin e 1€ dbénave gé
Dpérmban objektin geobapésinor % ligenit, atéheré vlera e
késaj karakteristike mund 1 jeté “E pa popullnar”

- Konfidenciale (Withheld)

- Pérkufizimi —

Kjo  karakteristiké  mund 1 ekzistoé  por  éshté
konfidenciale.

- Pérshkripi

Shembull: 'T¢ dbénat personale té popullatés 1¢ cilat
ekzistojné por qé nuk mund té shiagen pasi mbroben nga
legjislacioni pér mbrojtien e 1¢ dbénave personale.
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Stereotipi «woidables nuk jep asnjé informacion
nése ekziston njé karakteristiké né realitet. Kjo
shprehet duke pérdorur shuméllojshmériné:

Nése njé karakteristiké mund t€ ekzistojé apo
mund t€ mos eckzistojé né botén reale, vlera
minimale do t€ pércaktohet si 0. P.sh. nése njé
adres¢ ka apo nuk ka njé numér shtépie,
shuméllojshméria pérkatése do té jeté 0..1.

Nése pér njé karakteristiké té caktuar ekziston t€
paktén njé vleré né botén reale, vlera minimale do
t¢ pércaktohet si 1. P.sh. nése njé njési
administrative ka gjithmoné t€ paktén njé emér,
shuméllojshméria pérkatése do € jeté 1..%.

2.2.4 Mbulimet — Coverages

Funksionet e mbulimit “Coverages” pérdoren pér
t¢ pérshkruar karakteristikat e njé fenomeni té
botés reale qé zhvillohet né kohé dhe/ose hapésité.
Shembuyj tipiké té tyre jané temperaturat, lartésité,
imazherité¢ etj. Njé mbulim pérmban njé grup
vlerash, t€ cilat shogérohen me njé element
gjeohapésinor, kohor, kohor-gjeohapésinor.
Domein-ct tipike gjeohapésinore jané grupe pikash
(p.sh.  vendndodhja e  sensoréve), kurbat
pércaktuese  (p.sh.  izolinjat), rrjetet  (p.sh.
ortoimazheria, modelet ¢ lartésive) etj.

Né skemat e aplikimit t€ INSPIRE, funksionet e
mbulimit jané pércaktuar si veti t€ llojeve té
objekteve gjeohapésinore, ku lloji 1 vlerés s€ késaj
karakteristike éshté realizim i njé prej llojeve té
specifikuara né SSH EN, ISO 19123, 2007.

Pér t€ pérmirésuar pérputhjen me standardet e
mbulimit né nivelin e zbatimit (p.sh.: ISO 19136
dhe OGC Shérbimi i Mbulimit né Internet) dhe
pér té€ pérmirésuar harmonizimin ndér tematik, pér
pérdorimin e mbulimeve né INSPIRE, njé skemé e
aplikimit pér llojet e mbulimit éshté pérfshiré né
Modelin  Konceptual t&é Pérgjithshém “Generic
Conceptual Model”.

Kjo skemé aplikimi
méposhtme té mbulimit:

- RyjetilMbulinitIKorriginar (rektifikuar). mbulimi,
domein-i 1 t€ cilit pérbéhet nga njé rrjet 1 korrigjuar,
njé rrjet pér t€ cilin ka njé transformim
pérfundimtar midis koordinatave t€ rrjetit dhe
koordinatave té sistemit koordinativ referencé (shih
figurén 1, majtas).

- RypetiIMbulimitReference: mbulimi, domein-i 1 &
cilit pérbéhet nga njé rrjet referimi, njé rrjet i lidhur
me njé transformim qé mund té pérdoret pér té
kthyer vlerat e koordinatave té rrjetit né vlerat e

pérmban  llojet e
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koordinatave té referuara né njé sistem referimi
koordinativ (shih figurén 1, djathtas).

Aty ku éshté e mundur pérdoren vetém kéto
lloje mbulimi (ose njé néntip i tyre) né skemat e
aplikimit né INSPIRE.

o

Origjina
p1.p2 Vektori i spostimit

| Y |

Lat 13,10) (13,12)

Long

rTvr r rrrrirrrn1rirtT T 1rTrrrrTd

Figura 1. Shembuj 1€ njé rjeti té korriginar (maytas) dbe njé rrjeti refernes (djathtas)

2.2.5 Numértimet dhe kodlistat
(enumeration and code Iist)

Kodlistat modelohen si klasa né skemat e
aplikimit, por vlerat e tyre menaxhohen jashté
skemave té aplikimit. Né kodlistén, ‘vlera té tjera’
pércaktohet lloji 1 pérmbajties sé kodlistés, e
pércaktuar specifikisht si mé poshté:

- 9o’ pérfaqéson kodlista qé pérmbajné vetém
vlera t€ specifikuara né két€ dokument;

- %€ kufizuara’ pérfagéson kodlista qé
pérmbajné vlera té specifikuara né két€ dokument
dhe vlera t€ tjera t€ limituara, t€ pércaktuara nga
oftruesi i té dhénave;

- t€¢ hapura’ pérfagéson kodlista qé pérmbajné
vlera té specifikuara né két€ dokument dhe vlera
shtesé né ¢do nivel, t€ pércaktuara nga ofruesi i té
dhénave;

- po’ pérfaqéson kodlista q¢é pérmbajné vlera, té
pércaktuara nga ofruesi i t&€ dhénave.

Vlerat shtesé, té pércaktuara nga ofruesit e té
dhénave, nuk duhet t& zévendésojné, apo té
modifikojné, vlerat ckzistuese, té pércaktuara né
dokument.

Né rastin kur ofruesit e t€ dhénave do té
pérdorin kodlista me vlera “jo”, pra té specifikuara
né dokument, ofruesit jané t€ detyruar ti béjné
kéto vlera bashké me pérkufizimet e tyre, t&
disponueshme né njé regjistér. Kjo do té
mundésojé qé edhe pérdoruesit e tjeré t'1 kuptojné
kéto vlera dhe té kené mundési t'i pérdorin.

2.2.6 Paraqitja e dimensionit kohor

Skemat e aplikimit pérdorin  atributin
“Fillimil Ciklitletésor”  dhe  “Pérfundimil Ciklit]etésor”
pér t€ regjistruar jetégjatésiné e njé objekt
gjeohapésinor.

Atributi  “Fillimil Ciklit]etésor”  specifikon datén
kur versioni i objektit gjeohapésinor éshté futur

apo ndryshuar né grupin e t€ dhénave
gjeohapésinore (né sistem). Atributi
“PérfundimilCiklit]etésor”  specifikon — datén  kur

versioni i objektit gjeohapésinor éshté zévendésuar
apo térhequr nga grupi i t€ dhénave gjeohapésinore
me karakteristikat kohore té objektit né botén reale.

Ndryshimet ¢  béhen né  atributin
“Pérfundimil Ciklit]etésor” nuk shkaktojné ndryshime
né atributin “Fillinul Ciklit]etésor”.

- Shénim i réndesishém.

Disa  terma  né katalogun e tipologiive, si p.sh.
SfeatureDype,  datalype, void, coverages et., nuk jané
pérkthyer géllimisht né giubén shaipe. Qéllimi parésor éshté
qgé ¢ mos humbasin kuptiniin giaté pérkthimit dhe s¢ dyti 17
Ppérdoret  njé giuhé  unike  sipas  termave 1é - direktivés
INSPIRE.

2.3 Detyrimet ligjore

Né bazé t€ nenit 16, t¢ ligjit nr. 72/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e  Shqipérisé”, ASIG-u  éshté
institucioni pérgjegjés pér krijimin e standardeve,
pér secilén nga temat e pércaktuara né nenin 11, té
kétj ligji, né pérputhje me standardet evropiane
(direktiva INSPIRE).
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Standardet  teknike € €  dhénave
gjeohapésinore, pér krijimin e NSDI né Shqipéri,
jané pérshtatur nga specifikimet teknike t€ temave
pérkatése né direktivén INSPIRE, si dhe nga
praktikat mé t€ mira ndérkombétare qé mbéshtesin
dhe bazohen né kété direktivé. Pér implementimin
e direktivés, kérkohet qé t€ gjithé aktorét t&
zbatojné disa standarde t€ pérbashkéta, té cilat
mundésojné ndérveprimin e shérbimeve dhe
harmonizimin e t€ dhénave gjeohapésinore.

Standardet (rregullat e implementimit - IR)
duhet té krijohen pér fushat e méposhtme:

- Metadata — né kété fushé direktiva pércakton
standardet se si duhen t&é jené metadatat. Ky
standard éshté unik dhe 1 aplikueshém pér té gjitha
institucionet ose palét e treta (sikurse éshté e
pércaktuar né fushén e veprimit t€ késaj direktive),
té cilat do ta implementojné até (VKM-ja nr. 1077,
daté 23.12.2015);

- Specifikimi i t¢ dhénave — standardet e késaj
kategorie pérfshijné té gjitha atributet e objekteve té
ndryshme g€ do t€ publikohen. INSPIRE ka
pércaktuar disa atribute bazé t€ cilat do t€ shérbejné
pér publikimin e t& dhénave t& ndryshme. Vendet e
ndryshme, né varési t€ ligieve ose t€ nevojave té
brendshme, mund t€ shtojné atribute t€ tjera pér ti
béré sa mé t& pérdorshme t€ dhénat. T¢ gjitha t&
dhénat qé do t& shtohen duhet t€ jené t€
dokumentuara dhe té miratuara nga institucionet
pérgjegjése lokale.

2.4 Fusha e veprimit

Té gjithé autoritetet publike, kompanité private
apo individét qé mbajné ose pérpunojné t€ dhéna
gjeohapésinore pér llogari té institucioneve publike,
jané t¢ detyruar t'i nénshtrohen kétij standardi.

Bazuar né modelet e proceseve té biznesit,
sistemi 1 propozuar nga direktiva INSPIRE ka
proceset dhe ciklin jetésor, si mé poshté:

Figura 2. Proceset e ciklit jetésor
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Planifikimi — éshté procesi gjaté & cilit
krijohen strukturat e t€ dhénave t€ nevojshme pér
t€ publikuar informacionin né portal. Rezultatet e
kétj procesi jané modelet e ndryshme t€ t€
dhénave.

Vlerésimi — éshté procesi gjaté té cilit t€ dhénat
ckzistuese testohen kundrejt modelit. Rezultati i
kétlj procesi do t€ jeté certifikimi i t€ dhénave ose
nevoja pér t€ modifikuar t€ dhénat g€ t€ pérshtaten
me modelet e pércaktuara gjaté procesit té
vlerésimit.

Procesimi (pérpunimi) — éshté procesi gjaté té
clit mblidhen dhe modifikohen atributet e &
dhénave pér té€ prodhuar informacion kuptimploté.
Manipulimi i tyre béhet kundrejt modeleve té
pércaktuara gjaté planifikimit. Rezultatet e kétij
procesi jané bashkési t€ dhénash gati pér tu
publikuar.

Shpérndarja — éshté procesi gjaté té cilit t&
dhénat vihen né dispozicion pér pérdoruesit
(qytetarét, autoritetet publike, organizatat ose palét
e treta). Pérdoruesi mund té shkarkojé, t€ pérdoré,
t€ analizojé ose t€ citojé t€ dhénat. Publikimi 1 té
dhénave bazohet né modelet e¢ ndryshme té
pérdorimit.

Zbulimi — &shté proces 1 vazhdueshém gjaté té
clit zbulohen té¢ dhéna t€ reja ose t€ dhéna
jocilésore, né t€ dhénat e publikuara.

Analiza — éshté procesi 1 analizimit t€ té
dhénave té evidentuara né fazén e zbulimit. Gjaté
kétij procesi merret vendimi ¢faré do t€ béhet me
t€ dhénat g€ jané evidentuar.

Pérditésimi — Fishté procesi kur propozohet
shtimi, modifikimi ose fshirja e t€ dhénave. Ky
proces regjistrohet nga procesi i analizimit t€ té
dhénave ekzistuese dhe t€ publikuara.

Arkivimi — éshté procesi gjaté té cilit bashkésité
e t&¢ dhénave qé nuk nevojiten t€ aksesohen,
arkivohen duke u bazuar né standarde lokale dhe
né legjislacionin  né fugqi t¢ vendit ku
implementohet standardi. Rezultat i kétij procesi
jané t€ dhénat qé béhen t€ pa aksesueshme pér
publikun, me akses vetém nga autoritetet specifike.
Kéto té dhéna vazhdojné t€ ruhen, pér arsye té
pérputhshmérisé me kuadrin ligjor né fugi ose me
standardet specifike.

Shkatérrimi — éshté procesi gjaté t€ cilit t&
dhénat béhen té parikuperueshme. Ky proces
bazohet né standarde lokale ose né legjislacione né

fuq.

3. TEMA

3.1 “Kushtet atmosferike” dhe “Meteoro-
logjia”

3.1.1 Parathénie

Meteorologjia

Meteorologjia merret me studimin e atmosferés,
fenomeneve atmosferike dhe efekteve atmosferike.
Atmosfera éshté shtresa e gazté e mjedisit fizik qé
rrethon planetin.

Meteorologjia  éshté njé  néndisipliné e
shkencave atmosferike, njé term qé pérfshin té
gjitha studimet ¢ atmosferés, dhe pérgendrohet né
ndryshimet atmosferike qé pércaktojné dhe
ndryshojné  klimén e botés. Meteorologjia
pérgendrohet né pjesét e poshtme té atmosferés,
kryesisht né troposferé, ku zhvillohet shumica e
motit.

Meteorologét pérdorin parimet shkencore pér té
vézhguar, shpjeguar dhe parashikuar motin toné.
Ata shpesh pérgendrohen né kérkimet atmosferike
ose parashikimin e motit operacional. Meteorologét
e hulumtimit mbulojné disa néndisiplina té
meteorologjisé ku pérfshihen: modelimin i klimés,
cilésia e ajrit, fizika atmosferike dhe ndryshimi i
klimés. Ata gjithashtu hulumtojné marrédhéniet
midis atmosferés dhe klimave té tokés, ogeaneve
dhe jetés biologjike.

Kushtet atmosferike

Kushtet atmosferike pércaktojné gjendjen e
atmosferés pér sa 1 pérket temperaturés, erés, reve
dhe reshjeve. Moti ésht€ i pérbéré nga shumé
parametra, pérfshiré temperaturén e ajrit, presionin
atmosferik, lag€shting, reshjet, rrezatimin diellor
dhe erén. Secili prej kétyre faktoréve mund t€ matet
pér té€ pércaktuar modelet tipike t€ motit dhe pér té
pércaktuar cilésiné e kushteve atmosferike lokale.
Monitorimi i kushteve atmosferike mund t€ krijojé
njé bazé t€ dhénash t€ kushteve tipike. Kur njé ose
mé shumé elemente t€ motit devijojné nga ky
standard, informacioni mund t€ pérdoret pér té
shpjeguar ose parashikuar ngjarjet e motit.
Monitorimi i kushteve t€ motit éshté i réndésishém
jo vetém si njé bazé mjedisore, por edhe pér t&
ruajtur kushte cilésore t€ punés, studime detare dhe
siguri rekreative.

Té dy temat
INSPIRE, si:

- Kushtet atmosferike: kushtet fizike né atmosferé.
Jané t& dhéna gjeohapésinore bazuar né matje, né

pércaktohen nga direktiva
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modele ose né njé kombinim qé pérfshin
vendndodhjet e matjeve.

- Meteorologjia: kushtet e motit dhe matjet e tyre:
reshjet, temperatura, avullim-transpirimi, shpejtésia
dhe drejtimi i erés.

Dallimi midis kétyre dy temave krijoi shumé
pyetie dhe nuk u gjet asnjé kriter pér ta béré até
funksionale. Prandaj, éshté vendosur nga grupi i
punés sé€ direktivés INSPIRE qé ményra mé efikase
pér t€ mbuluar t€ dy temat ishte t€ adresojmé
“Kushtet atmosferike’ dhe “Meteorologiia” sé bashku.

Temat “Kushtet atmosferike’ dhe “Meteorologiia”
kané si qéllim t€ paragesin informacion té
mjaftueshém pér pérdoruesit pér té vlerésuar té
paktén, reshjet, temperaturén, avullimin dhe erén
né¢ vendndodhjen e tyre t€ interesit. Gijithashtu
duhet t€ vihet né dispozicion edhe informacioni i
pérgjithshém pér kushtet fizike. Ndérsa t€ dhénat
parashikuese, lista e parametrave, etj., nuk
pérfshihen brenda t€ dhénave gjeohapésinore qé
pérbéjné kéto dy tema. Paraqitia ¢ t€ dhénave
gjeohapésinore nuk ka njé kufi té€ garté midis kétyre
dy temave prandaj kombinohen né njé kornizé té
pérbashkét.

Duhet té theksohet se véllimi i t€ dhénave té
krijuara, t€ shkémbyera dhe té arkivuara nga
gendrat kombétare meteorologjike né Evropé éshté
i madh. Kéto burime ndahen duke u bazuar né
kapacitete t& larta dhe vetém pasi t€ dhénat jané
moderuar, pérmbledhur né produkte shumé mé té
vogla informacioni, ku pérdoruesit mund t1
trajtojné duke pérdorur mjete t€ zakonshme té
internetit t€ disponueshme pérmes shérbimeve té
ofruara.

Nijé gamé shumé e gjeré veprimtarish t€ lidhura
me mbrojtjen e mijedisit kérkojné informacione
hyrése pér kushtet meteorologjike. Té dhénat
meteorologjike dhe t& dhénat e péraférta me to,
(kushtet e sipétfages tokésore/oqeanike, etj.) t€
mbajtura operativisht, né kuadér t¢ Infrastrukturés
Meteorologjike Evropiane (EMI), ku pérfshihen
shérbimet meteorologjike kombétare t& cilat
bashképunojné pérmes EUMETNET dhe dy
organizatave evropiane ECMWF dhe
EUMETSAT, t€ cilat gjithashtu raportojné né
shérbimet meteorologjike kombétare, pérfshijné t&
dhéna pér:

Era dhe turbulenca:

- Drejtimi 1 erés;

- Eréra té forta dhe turbulenca;
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- Shpejtésia dhe drejtimi i erés;

- Temperatura;

- Ajt;

- Toka.

Elementet hidrologjike:

- Lagéshtira;

- Lagéshtira e tokés;

- Thellésia e déboreés;

- Avullimi;

- Reshjet/ckuivalenti 1 ujit &
(akumuluar dhe densiteti).

Rrezatimet:

- Rrezatimi i valéve t€ gjata dhe té shkurtra;

- Kohézgjatja e diellit;

- Albedo sipérfagésor.

Fenomene 1¢ vézhgnara:

- Dukshméria;

- Moti;

- Mbulesa e reve;

- Deporzitat e akullit.

Té cilat shérbejné si vlerésime klimatologjike,
vlera aktuale t€ matura, dhe pér shumicén e tyre
vlera t& parashikimit né periudha té ndryshme
kohore.

Volumi i pérgjithshém i t€ dhénave é&shté i
madh. Ekzistojné disa gendra né Evropé qé
atkivojné t€ dhéna t€ modelit meteorologjik/
oqeanografik/klimatologjik ¢do dité, dhe njé pjesé
e konsiderueshme e késaj ndahet midis gendrave
dhe pérdoruesve qé mund t€ trajtojné té€ dhénat né
kété shkallé masive. T€ dhénat e vézhguara
globalisht t& pranuara né pothuajse té gjitha qendrat
meteorologjike dhe né Evropé né ményré té
ngjashme.

Shtetet pérgjegiése mund té lejojné njé autoritet
publik g€ ofron njé shérbim t€ pérmendur. Cdo
shtresé (ose “fushé”) e njé modeli numerik té
parametrave t€ ndryshém, niveleve vertikale, né
petiudha té ndryshme né t€ ardhmen, éshté né
gjendje té trajtohet pérmes njé shérbimi shikimi si
nj¢  “hart¢ ¢ atmosferés”. Ndérsa gendrat
gjeografike mund t€ mbajné disa harta ku aplikohet
njé shérbim pamijeje, pér gendrat meteorologjike,
duke marré parasysh numrin e shtresave né njé
model numerik, modele t€ atmosferés, stratosferés,
sipérfaqes sé€ oqeanit dhe thellésive t€ oqeanit,
numrin se sa heré &éshté ekzekutuar njé model.
Organizime t€ ndérmjetme dhe drejtime nga
modele t€ prejardhura jané né ¢do qendér
meteorologjike t& pérdorura pér t'u pérqendruar né
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rajonet e saj t€ interesit - por nuk pérfshijné
modelin e klimés i cili vlerésohet né ményré
konservatore, dhe ekzistojné 100,000 “harta té
atmosferés” t€ prodhuara c¢do dit€ né t€ gjithé
Evropén.

Shumé produkte té t€ dhénave meteorologjike
t€ aviacionit jané pércaktuar né rregulloret e
aviacionit té cilat mirémbahen bashkérisht nga
ICAO dhe WMO (t€ dy njihen nga ISO si organe
standarde); kéto aktualisht jané t€ pérjashtuara nga
fushéveprimi i temave “Kushtet atmosferike’ dhe
“Meteorologiia’.  Sidoqofté,  nése  clementet
meteorologjiké t€ kérkuar shtrihen né atmosferé,
ato natyrisht do t& ndikojné né rregulloret e
aviacionit. Modelimi konceptual i t&¢ dhénave pér
kété temé, pasi zgjerohet duhet t€ shmangé
kundérshtimin me kéto rregullore té aviacionit.

Pérkufizimi i grupeve té t& dhénave té
detyrueshme dhe té rekomanduara

Té dhénat e véna né dispozicion duhet té
pérfshijné, por jo t€ kufizohen né parametrat e

méposhtém,  mbulimin  gjeohapésinor  dhe
rezolucionin, mbulimin e pérkohshém dhe
rezolucionin.

Lista e parametrave té detyrueshém:

- Shpejtésia dhe drejtimi 1 erés;

- Temperatura;

- Lagéshtia relative;

- Sasia e avullimit;

- Sasia e reshjeve.

Mbulimi dhe zgjidhja e pérkohshme:

- Té dhénat ekzistuese, ato té tanishme dhe té
disponueshme;

- Era, temperatura dhe lagéshtia: t€ dhéna 6-
oréshe;

- Avullimi dhe reshjet: t€ dhéna ditore, té
grumbulluara 24-oréshe.

Lista e parametrave té rekomanduar:

- Shpejtésia dhe drejtimi 1 erés;

- Shpejtésia e stuhisé sé erés;

- Temperatura;

- Lagéshtia relative;

- Sasia e avullimit;

- Sasia e reshjeve;

- Shkalla e reshjeve;

- Lloji i reshjeve;

- Thellésia totale e débotés;

- Presioni 1 ulét né nivelin mesatar té detit;

- Mbulesa totale e reve;

- Dukshmétria;

- Rrezatimi diellor global;

- Rrezatimi me val€ té gjaté;

- Rrezatimi me valé té shkurtér;

Produktet gé rrjedhin nga t€ dhénat satelitore
meteorologjike né nivelin 3 ose mé té larté
(variablat e paraqitura si t€ njétrajtshme né hapésiré
dhe kohé), té cilat jané masa t€ vetive atmosferike
(p.sh. mbulesa e reve), konsiderohen té jené né
hapésiré. Informacioni pér pozicionimin dhe
pérpunimin satelitor, dhe té dhénat e nivelit 2 dhe
atlj mé t€ ulét, pérjashtohen nga fushéveprimi.

- Mbulimi dhe zgjidhja e pérkohshme.

- Mbulimi: té dhénat e kaluara, aktuale dhe
parashikuese. Té dhénat e kaluara pérfshijné
informacionin klimatologjik, p.sh. mjetet mujore,
ckstreme etj. Té dhénat ¢ parashikimit pérfshijné
informacionin mbi klimén nga simulimet numerike.

Vetém parashikimi i fundit i motit né kohé reale
konsiderohet né fushéveprim, pasi siguron
mesatarisht parashikimin mé t€ miré t€ motit.
Sidoqofté, prapaskenat (simulime jo né kohé reale
t¢ kushteve atmosferike) mund t€ bien né
fushéveprim.

Pér parashikimet e klimés, vetém mijetet
afatgjata konsiderohen t€ jené né hapésiré; té
dhénat né njé rezoluté té larté kohore jané té
pétjashtuara.

- Rezolucioni: né pérputhje me praktikén
aktuale né meteorologjiné operative.

- Mbulimi gjeohapésinor dhe zgjidhja.

- Né pérputhje me praktikén aktuale né
meteorologjiné  operative. Pér  informacionin
ekzistues dhe t€ tanishém, pérdorimi 1 prodhimit té
modelimit numerik inkurajohet fuqimisht pér té
kapércyer kufizimin e rrjeteve té vézhgimit.

Produktet jashté fushéveprimit:

Produktet ¢ méposhtme jané pérjashtuar nga
fushéveprimi pér t€ dy parametrat e detyrueshém
dhe té rekomanduar:

- Arkivat gffline té ruajtura né kasetc;

- Informacion 1 pérpunuar pjesérisht;

- Informacioni i kalibrimit vézhgimor;

- Parashikimi 1 ndérmjetém.

- Modeli i té dhénave diagnostike;

- T€ dhénat e palés sé treté;

- Té dhéna jo operative;

- Té dhénat e hulumtimit.

Raste pérdorimi

Pér t¢ identifikuar fushat me pérparési pér
specifikimin e t€ dhénave meteorologjike, jané
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zgjedhur tre rastet e pérdorimit t€ nivelit t€ larté si
mé poshté:

Pérdorimi 1 meteorologjisé né mbéshtetje t&
reagimit ndaj emergjencés mjedisore.

Parashikimi i pérmbytjeve.

Vlerésimi 1 klimés (me t€ dhéna t€ kaluara ose t&
parashikuara).

3.1.2 Skemat e aplikimit dhe diagrami UML
pér temat “Kushtet atmosferike” dhe “Meteo-
rologjia”

ISO 19156: 2011 pércakton konceptin e
vézhgimit, njé veprim qé konsiston né vlerésimin e
vlerés sé¢ njé karakteristike t&é tipologjis¢ (feature)
duke pérdorur njé proceduré té caktuar, t€ tillé si
njé sensor, instrument, algoritém ose zinxhir
procesi. Njé vézhgim shoqgérohet me njé moment
t€ vecanté ose periudhé diskrete pérmes sé cilés njé
numér, term ose simbol tjetér i éshté caktuar né njé
fenomen. Rezultati i njé vézhgimi éshté vlerésim 1
vlerés sé njé karakteristike t€ disa vecorive, késhtu
qé detajet ¢ vézhgimit jané metadata né lidhje me
vlerén e karakteristikave té tipologjive (feature-ave).

Konceptet e pércaktuara né ISO 19156
shogérohen  drejtpérdrejt me  konceptin ¢
vézhgimit:

- Tipologiité (feature-at) e interesit: njé objekt né
realitet, karakteristikat e t€ cilit jané nén vézhgim,
ose &shté njé tipologji (feature) e prirur pér té paré
objektin né realitet.

- Karakteristikat ¢ vézbgnara: njé fenomen i
shoqéruar me tipologjiné (feature-in) e interesit pér
t€ cilin rezultati 1 vézhgimit siguron njé vlerésim té
vlerés sé tij.

- Procesi: njé proces (proceduré) qé pérdoret pér
t€ gjeneruar rezultatin. Njé proces mund té jeté
pérgjegjés pér mé shumé se njé vézhgim. Njé
pérshkrim 1 procedurés sé vézhgimit siguron ose
nénkupton njé tregues té cilésis¢ sé rezultatit t&
vézhgimit.

Rezultatet e vézhgimit mund t€ kené shumé
lloje t¢ t€ dhénave, pérfshiré llojet e vjetra si
kategoria ose masa, por edhe lloje mé komplekse
si¢ jané koha, vendndodhja dhe gjeomettia.

Lloji i rezultatit mund t€ pérdoret si bazé pér
pércaktimin e llojeve té specializuara té vézhgimit.
Njé lloj vézhgimi i specializuar, i pércaktuar né

Faqe|11572

modelin e [eghgmit dhe Matjeve, Eshté vézhgimi
diskret 1 mbulimit, rezultati i t€ cilit éshté i mbi
mbuluar, d.m.th. vlerat e rezultatit jané t€ lidhura né
ményré t€ qart¢ me vendndodhje specifike né
hapésiré dhe kohé.

Pér aplikacionet kur njé vézhgim i1 parametrave
mjedisoré nuk éshté i mundur, pér shembull, nuk
ka vézhgim q€¢ mund t€ sigurojé vlerat e
temperaturés s€ ajrit né té gjithé sipérfagen e
atmosferés mbi Londér né ményré qé strategjité e
marrjes s¢ mostrave gjeohapésinore t€ pérfshihen,
fleksibiliteti 1 konsiderueshém né lidhje me
objektivin e njé vézhgimi (“tipologjité e interesit”)
mund té sigurohet nga vézhgimi i mbulimit me
marrjen e mostrave (njé specializim i vézhgimit
diskrete t¢ mbulimit). Karakteristika ¢ interesit pér
njé vézhgim té mbulimit t€ marrjes sé¢ mostrave
éshté njé vecori gjeohapésinore pér martjen e
mostrave (njé koncept 1 pércaktuar edhe né
modelin e Vezhgmit dhe Matjeve) 1 cili pérshkruan
regjimin e aplikuar té martjes s€ mostrave.

Tipologjia (featnre) e kampionimit gjeohapésinor
éshté njé specializim 1 vegorisé sé marrjes sé
mostrave té konceptit t€ pérgjithshém, njé produkt
1 strategjisé sé vézhgimit i cili nuk ka asnjé funksion
domethénie jashté rolit t€ tj né procesin e
vézhgimit.

Tipologjité (feature-at) e  kampionimit
gjeohapésinor jané t€ dobishme kur béhen
vézhgime pér t€ vlerésuar vetit€é e njé tipati
gjeohapésinor, si¢ éshté atmosfera, né vecanti kur
vlera e njé karakteristike ndryshon né fushén e
tunksionit. Tipologjité (feature-at) e kampionimit
gjeohapésinor mund té specializohen sipas formave
té tyre: piké, kurbé, sipérfage dhe vegori té ngurta
t€ mostrave gjeohapésinore.

Figura e méposhtme ilustron pérdorimin e
koncepteve: vézhgimin e forcimit t& mostrave,
vecoriné e marrjes sé mostrave dhe vegoriné e
premtuar né njé shembull t€ matjeve té serive
kohore té temperaturés s¢ ajrit (vetité e vézhguara)
né njé vendndodhje specifike (njé tipar pér martjen
e mostrave gjeohapésinore) té atmosferés sipér
Chilbolton Observatori, Britani e Madhe (tipar i
provuar).
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Chilbelton

(Pik&)

Vendi i Vézhgimit, UK

TipariHapésinorIKampionimit

Temperatura

PrioritetiVézhgimeve ‘r

VézhgimilLidhur

PjesaETipologjisé

—* SigurimiKampioneveT&éVezhguara

Figura 3. Shembull i matjeve # serive kobore 1 temperaturés sé ajrit qé tregojné pérdorimin e Roncepteve; vézhginin e mbulinzit

1é mostrave, tipologité e Rampionimit dhe tipologité e mostrés

Pérdorimi 1 kétj modeli té zakonshém lejon t&
dhénat e vézhgimit t&¢ pérdorin procedura té
ndryshme ¢ kombinohen. Detajet ¢ vézhgimit
jané gjithashtu t&é réndésishme pér zbulimin e t&
dhénave dhe pér vlerésimin e cilésisé sé t& dhénave.

Modelimi konceptual i pérgjithshém

Vézhgimet e specializuara té pércaktuara né
modelin  konceptual t€ kétyre dy temave
pérshkruajné né ményré t€ gjeré t& dhénat né lidhje
me  kushtet atmosferike ose  fenomenet
meteorologjike.  Né  vecanti, vézhgimet e
specializuara jané pérdorur né kété specifikim té
dhénash:

- Pika e vézhgimut: njé vézhgim qé pérfagéson njé
matje ose vlerésim té njé karakteristike né njé piké
t€ vetme né kohé dhe hapésiré, p.sh. njé matje e
vetme e temperaturés né njé stacion moti fiks;

- Vézhgimi i serive fé pikave 1¢ kobés: Njé vézhgim
qé pérfagéson njé seri kohore té matjeve té pikave
ose vlerésimeve té njé karakteristke né njé
vendndodhje fikse né hapésiré, p.sh. matjet e béra
né ményré té pérséritur nga njé instrument i
monitorimit;

- Veézhgimi me  shumé pika: njé vézhgim qé
pérfagéson njé grup matjesh ose vlerésimesh té
gjitha t€ béra né t€ njéjtén kohé, por né
vendndodhje té€ ndryshme, p.sh. njé rrjet sensori i
shpérndaré qé raporton temperaturén né 10 té
méngjesit. Rezultati 1 kétij vézhgimi éshté mbulimi
me shumé pika;

- Vézhgimi i myenit: njé vézhgim qé pérfagéson njé
fushé rrjett né njé moment t€ vetém kohor, p.sh.
dalje nga nj¢ model ose t¢ dhéna satelitore té
korrigjuara t€ gjeoreferencuara. Rezultati 1 njé
vézhgimi t€ rrjetit éshté njé mbulim diskret brenda
njé kompleksi gjeohapésinor ku domein-1 pérbéhet
nga njé rrjet dy- ose tredimensional 1 pikave t€ cilat
kané gjitha t€ njéjtin komponent t€ pérkohshém;

- Vezhgmi i serisé sé rpetit: njé vézhgim qé
pérfagéson njé fushé né rrjet ose né njé radhé té
instancave kohore. Njé vézhgim 1 seris€ sé rrjetit
éshté njé seri kohore e fushave t€ rrjetit qé
pérfagésojné t€ njéjtin fenomen (ose fenomene)
gjaté njé serie instancash kohore. Rezultati i njé
vézhgimi t€ serive t€ rrjetave €shté njé mbulim
diskret brenda njé CRS komplekse gjeohapésinore,
ku fusha pérbéhet nga njé seri rrjetesh pikash dy-
ose tredimensionale, secila né njé kohé t&
njépasnjéshme;

- Vieézhgimi i profilit: njé vézhgim qé pérfagéson
vlerésimet e njé karakteristike pérgjaté njé profili
vertikal né hapésiré né njé moment té vetém kohor;

- Veézhgmi i trajektores: njé  vézhgim qé
pérfaqéson vlerésimet e njé karakteristike pérgjaté
njé lakoreje t€ pérhumbur né kohé dhe hapésiré,
p.sh. njé pérgendrim i ndotésve nga njé sensor 1
cilésisé s€ ajrit t€ 1évizshém.

Pas skemés sé aplikimit “Karakteristikat e
mbikéqyres” t€ modelit konceptual t& pérgjithshém,
karakteristlka e njé vézhgimi mund t€ jeté e
pérbéré, d.m.th., pérbéhet nga dy ose mé shumé
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karakteristika t€ vézhguara t€ nxjerra nga kodlistat.
Detaje té métejshme t€ kérkuara pér karakteristikat
e vézhguara, t€ cilat nuk jané dhéné nga kodlistat e
pérdorura p.sh. temperatura maksimale ditore, do
t€ sigurohet nga klasat Pémbae dhe Masa
statistikore.

Té dhénat atmosferike mund t€ burojné nga
matjet, modelet ose informacioni pas pérpunimit,
duke kombinuar matjen dhe prodhimin e modelit.
Procesi te modeli konceptual, 1 cili specializon
klasén abstrakte Proces, do t€ sigurojé informacione
né¢ lidhje me procedurén e pérdorur pér té
gjeneruar rezultatin e njé vézhgimi. Ky grup
informacioni pérbéhet nga pjesét e méposhtme té
informacionit: identifikimi, lloji dhe
dokumentacioni 1 métejshém i procedurés sé
aplikuar (né internet/offline); individ/ individé
dhe/ose  organizaté/organizata né lidhje me
procedurén; emrat e parametrave g€ kontrollojné
rezultatin ¢ procedurés. Shembuj tipiké té
pérdorimit  té atributit proces-parametér jané:
pérshkrimi i cilésimeve t€ instrumenteve pér njé
seri  specifike matjesh; pérshkrimi 1 kushteve
fillestare né llogaritjet numerike p.sh. simulimet.
Vlerat e parametrave qé shénohen nga atributi
Parametril Procesit ruhen né atributin I/ézhgini.

«FeatureType»
TiparitTéPér ém::Vecori

+samp\edFealure/I\ 1%

Intention

+featureOfinterest

Domain

«informative»

‘ «FeatureType»
- . .

+ Parametér: VleraEEméruar [0..*] Design

+propertyValueProvider |

+relatedObservation

Karakteristikat bazé

Kodlistat japin udhézime té hollésishme mbi
kérkesat pér sigurimin dhe mirémbajtjen e listave té
jashtme nga njé organizaté ndérkombétare
kompetente, kéto organizata kané proceset e tyre té
geverisjes dhe menaxhimit té versionit, duke lejuar
¢ kodlistat té jené zgjeruar si pérgjigie ndaj
nevojave t€ komunitetit.

Zgjedhja e kodlistave t€ jashtme éshté brenda
objektit té kétij specifikimi té té dhénave. Fishté
pranuar qé asnjé kodlisté e vetme ekzistuese, ose e
jashtme nuk i plotéson né ményré t€ mjaftueshme
t¢ gjitha kérkesat pér Kushtet atmosferike dhe
Meteorologia.

Parametrat meteorologjiké pérfagésohen brenda
modelit t& Kushteve atmosferike dhe  Meteorologfisé
pérmes modelit t€ Karakteristikave 1¢ vézhgueshme, i cili
siguron mundésiné pér t€ pérshkruar pronat
statistikore dhe kufizimet. Ky model pérfshin tre
vetit€ kryesore pér té cilat kérkohen kodifikuesit:

FenomeniBazeé (gjithashtu pérdoret
RarakteristikatlzDetyrnara) (p.sh. Temperatural=Ajrid),
FunksioniStatistikor (p.sh. Maksinmum), NjésiaEMatjes
(p-sh. K). Sidoqofté, duhet té theksohet se termat
pér cilésiné e ajrit jané ende né zhvillim e sipér.

«metaclass»
Modelil TiparitTéPérgjithshém::Tipil Vetive
{root}

«DataType»
Vrojtim::VieraEEmé&ruar

+  Pérkufizimi: Tekst (VargulKarakterit)
+  Emri: EmriPérgjithshém

+ EmriAnétarit: EmriLokal ‘
+  Vlera: Gdo ’

+observedProperty 1

Phenomenon

«FeatureType» *relatedObservation 0..*
P~

0..*
Vrojtim::Vézhgim

CilésiaERezultatit: Elementi_DQ [0..*]
KohaEDukurisé: Objekti
KohaERezultatit: TM_Instant

+  Prejardhja: Prejardhja [0..1]
j& 0.*

‘ «FeatureType»

Platform

+relatedSamplingFeature 0..*

+generatedObservation

KohaEVlefshme: TM_Periudhé [0..1]
Parametér: VleraEEméruar [0..*]

3

Range

o.*

o+ o+ o+ 4

ProcessUsed

+result,

«type»
+procedure\|/ 1 S R
TéDh&natD

o
Zr +hostedProcedure

{root}

| 3
«FeatureType» :Gdo
Vrojtim::Procesi

PikaEKampionimit::
PikaEKampionimit

KurbaEKampionimit::

«FeatureType»
KurbaEKampionimit

«FeatureType» ’ ‘

SipérfagjaEKampionimit::
SipérfaqgjaEKampionimit

«FeatureType»
KampionimilNgurté::

«FeatureType»
KampionimilNgurté

Figura 4. Pérmbledlja e modelit konceptnal sé bashkn me konceptet gé lidhen drejtpérdrejt me TipologiitéEInteresit,
KarakteristikatEV ézhgnara, procedura dhe vegorité ¢ marrjes s€ mostrave
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+relatedSamplingFeature 0..*\ ; 0|*

) +relatedObservation (.
Vegori «+re|atedQ tlyservation OA.*—_l
«FeatureType» Design Vrojtim::Vézhgim 0..*
TipologjiaEK ionimit:: TipologjiaE Kampionimit 0..%

+ Parametér: VleraEEméruar [0..*]
+ Prejardhja: Prejardhja [0..1]

«FeatureType»

VézhgimilMbulimitT&K:

VézhgimiDiskretlMbulimit

Range
«FeatureType» +result
TipologjiaE KampionimitGjeohapésinor::
TipologjiaE KampionimitGjeohapésinor CV_Coverage
«type»
bulimiDiskret::MbulimiDiskret
+featureOfinterest .
Domain
Geometry
+shape «FeatureType»
VézheimilMbulimitTa ionimit::Vézhgimil MbulimitTé
o gimil I\ €Ki gimil I €Ki
BurimilGjeometrisé::Objekt constraints

{Pasuria e vézhguar duhet té jeté né pérputhje me rezultatin.}
{Tiparet e formés sé interesit duhet té jené né pérputhje me komponentét hapésinoré té fushés sé rezultatit. }
{Koha e fenomenit do té jeté né pérputhje me komponentin e pérkohshém té fushés sé rezultatit. }

Figura 5. Veézhgimet e specializnara OM_V éxhginilMbulimitDiskret dbe KampionimilV éxhgimitTéMbulimit e modelit
oM

«typen «metaclass»
KarakteristikatEVézhgimeveAbstrakte KarakteristikaELlojit

+ EmriAnétarve: EmriLokal
+  Perkufizimi: KarakteriVargut

+  Emértimi: KarakterilVargut

- R KarakteristikatEV&zhgimit
KarakteristikatEVézhgimeveTéPerbéra
+ FenomeniBazé: VieraELlojitTéF enomenit
+  Numér: NumériPlot +  Uom: NjésiaMatése

«type»

Matjasatistikore T
AgreguarTietér: Cdo Kufizimet

Emértimi: KarakterilVargut +  Eméntimi: KarakterilVargut
+ VieraELlojitT

-
+

+ VieraELlojit
+  GjatésiEAgreguar: Gjatési
L
=
+

PeriudhakohoreEAgreguar: Kohézgjatja
Véllimil Agreguar: Véllimi
ZonéEAgreguar: Zoné

«dataType» «dataType» «dataType» «dataTypey
Kufizimiskalar KufizimetEVargut KategoriaEKufizimeve KufinsTSTISES

+  Krahasimi: VieraOperativeEKrahasimit +  Pérkufizimi: KarakterilVargut
+  Uom: NjésiaMatése

+  Vlera: Reale

Uom: NjésiaMatése
Vlera: KufiftéEVargut

+  Krahasimi: VieraOperativeEKrahasimit
+  Vlera: KarakterilVargut

«Enumeration»
VerateKrahasimitTéOperatorve «dataType» «Codeist» «Codelist»
KufijteEvargut VerateLlojitT&F unksionitstatistikor VleratELlojitT&Fenomenit
EBarabartéMe
JoEBarabartéMe + Viera0 +  Flalor +  Fialor
MéPaksE +  FilimilVargut: Reale +  Flalor: EVértet +  Flalor: EVértet
M&EMadhese + Vi +  Shtrija: Cdo +  Shtrija: Cdo
M&PakOseEBarabartéMe +  FundilVargut: Reale +  xsdEncoding Rule = i5019136_2007_INSPIRE_Extensions +  xsdEncoding Rule = i5019136_2007_INSPIRE_Extensions
MéeMadheOseEBarabartéMe

Figura 6. Procesi i modelit 1 karakteristikave t¢ vézhgnara si¢ pércaktobet né modelin konceptual té pérgiithshém INSPIRE
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«featureType»
Vézhgimi «featureType»
Vézhgimi: Procesi

CilésiaEKohés: IMenjéhershém
CilésiaERezultatit: Elementét
KohaEDukurisé: Objekti
KohaEVlefshme: Periudha
Parametrat: VleraEEmrit

+ o+ o+ o+ o+

Citimil Dokumentit
LlojiBazé2::Citimil Legjislacionit «featureType»
Procesi
+  Emri: KarakterilVargut . N
+  ShkurtimilEmrit: KarakterlVargut [0..1] + Dokumentacioni: Citimil Dokumentacionit
+  Emri: KarakterilVargut
+ Inspireld: Indentifikues
+  Lloji: KarakterilVargut
+ PalétPérgjegjése: PalétPérgjegjése
+ ParametratEProcesit: ParametratEProcesi]
«CodelList»
VleratEEmritPérPorcesinEParametrit
«dataType»
Fjalor ParametratEProcesit

Fjalor: EVértet
Shtririja: Cdo
xsdEncoding Rule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions: int

+  Emri: VleraEEmritPérPorcesinEParametrit
+  Pérkufizimi: KarakterilVargut

+ o+ o+ o+

Figura 7. Procesi INSPIRE sig pércaktobet né modelin konceptual # pérgiithshém INSPIRE

1SO 19156

«FeatureType»
Vrojtim::Vézhgim +relatedObservation 0..*

i

«FeatureType»
VézhgimilMbulimitTéKampionimit ::
VézhgimiDiskretiMbulimit

i

«FeatureType»

JAN JANNVA JAN JAN JAN

INSPIRE|Generic Conceptual Model

«featureType» «featureType» «featureType»
Vézhgimil Pikés::VézhgimilPikés iKohor
«featureType» «featureType»
VézhgimilRrjetit::VézhgimilRrjetit i iveTéRrjetav

«featureType» «featureType»

gimiTrajektor Traj gimiTrajektor

VézhgimIProfilit

Figura 8. Kilasat e vézhgimit ¢ pérdorura pér té pérshkrnar té dbénat brenda specifikimit 1€ 1 dhénave “Kushtet atmosferike”
dhe “Meteorologjia”
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«codelList»

Vetité EVEézhgimit::VleratELlojitTéFenomenit

«codelList»
LlojiBazé2::VleratEEmraveStandardTéKlimésDheParashikimit

tags
asDictionary = true
extensibility = none
vocabulary = http://vocab.nerc.ac.uk/collection/P0O7/current/
xsdEncodingRule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions

«codelList»
VleratEPérbérésitTéReferencésPérCilésinEEAjritNEBE

tags
asDictionary = true
extensibility = none
vocabulary = http://www. eionet.europa.eu/aqgportal/codelists
xsdEncodingRule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions

«codelList»

VieratEKoditWMOGRIB

tags
asDictionary = true
extensibility = none

vocabulary = http://vocab.nerc.ac.uk/collection/101/current
xsdEncodingRule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions

Figura 9. Kodlista t¢ pérdorura pér specifikimin ¢ 1¢ dbénave “Kushtet atmosferike” dbe “Meteorologjia”

Inspireld pér VézhgimeTéSpecializuara

Inspireld ka pér qéllim t€ jap referenca té
géndrueshme, wunike t€ t€ dhénave, por
Vezhgimett=Specializnara zakonisht nuk caktohen nga
njé identifikues 1 tllé, por pérkundrazi referohen
nga kombinimi 1 karakteristikave té tyre gjeografike
dhe kohore. Mé tej, ato shpesh jané t€ pérkohshme
(p-sh. pér t€ dhéna né kohé reale) dhe mund t€ jené
grupe g€ grumbullohen né ményra t€ ndryshme.
Ato zakonisht jané vetém referenca né njé ményré
t€ vazhdueshme pérmes t€ dhénave mé té gjera té
cilave iu pérkasin, dhe qé pérshkruhet nga metadata
e nivelit t& t& dhénave.

Identifikuesit gjeografiké

Kur ¢&éshté e nevojshme, identifikuesit
gjeografiké kané t€ béjné me vegorité e interesit ose
kampionimit, si¢ jané stacionet e vézhgimit, njésité
administrative dhe rtjeti i transportit. Identifikuesit
gjeografiké mund t€ jené, njé identifikues i stacionit
ose ndonjé identifikues tjetér lokal me kusht qé té
keté njé autoritet t€ njohur (si: WMO, INSPIRE
etj.) pérgjegjés pér menaxhimin e identifikuesit.

Nése kérkohet njé referencé e sakté pér njé
identifikues gjeografik, kjo duhet té realizohet
pérmes njé¢ lidhjeje me modelin pérkatés t& té
dhénave tematike. Né shumicén e rasteve, kjo do té
specifikohej né vecorit€é e interesit ose
kampionimit. Sidoqofté, njé shembull i veganté
éshté lidhja me Obyektet ¢ monitorimit 1 mjedisit pér €
siguruar informacione né njé fage vézhgimi, i cili
mund t€ realizohet né€ njérén nga dy ményrat:

- Nése VeghgmilSpecaliznar ka njé  réndési
parésore, stacioni vézhgues mund té referohet si
njé lidhje pér EF pérmes procesit.

- Nése stacioni 1 vézhgimit ka njé réndési
parésore, atéheré kjo duhet t€ specifikohet né
modelin e té dhénave EF, me
VeézhgiminESpecializuar € lidhura me vézhgimin e
dukurisé (shiko shembullin e rastit t€ pérdorimit té
cilésisé sé ajrit).

Kur njé referencé e sakté pér njé identifikues
gjeografik nuk &shté thelbésore, por shton
informacione té dobishme referimi né lidhje me
vézhgimin, ai mund t& pérfshihet si pjesé e
karakteristikés sé procesit t€ njé “emri”.
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Identifikuesi i procesit

Edhe pse procesi ka njé Inspireld (i cili €shté 1
pavlefshém), nuk ka ndonjé kérkesé t€ veganté pér
t€ siguruar Kushtet atmosferike  dbe  Meteorologjia.
Pérkundrazi, sugjerohet qé tipari “emri” i
karakteristikés s€ pérdorur pér t€ mbajtur
informacione mbi procesin (dhe fushén e
vézhgimit) i cili mund t€ jeté informues.

3.1.3 Katalogu i tipologjive

3.1.3.1 Citimi i legjislacionit

-- Emri --

Citimi 1 legjislacionit

-- Pérkufizimi --

Citim pér géllime té referimit t€ paqarté t€ njé akti juridik ose njé pjese té vecanté té njé akti juridik.

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga Citimill egjislacionit tek CitimilDokumentit

ATRIBUTET

¢ Emri: Karakterill argut
-- Emri --

Emri

-- Pérkufizimi --

Emri

¢ SheurtimilEmrit: KarakterlV argut
-- Emri --

Shkurtimi 1 emrit

-- Pérkufizimi --

Shkurtimi i emrit

LIDHJE

# Lidhje (Burimi -> Destinacioni)

Burimi: Publik (Class) Objektivi: Publik «voidable» Bazal igjore
ZonaEMenaxhimKufizimitDheRregullimit «feature Typer (Class) Citimill egjislacionit

Cardinality: [1..¥]

-- Pérkufizimi --
Referenca, ose citimi i dokumentit ligjor.
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3.1.3.2 Kampionimi i ngurté

-- Emri --

Kampionimi 1 ngurté

-- Pérkufizimi --

Kampionimi mund t€ jeté né gjendje t€ ngurté. Klasa KampionimilNgurté éshté njé shembull i
wmetaclass» Tipil 1 egorive ISO 19109), 1 cili paraqet njé tipologji Kanpionimil Ngurte.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4+ Gjeneruar nga «feature lyper KampioninilNgurté tek «featureTypen TipologrialZ KampioninitGjeohapésinor

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Gjeneruar nga «featureTyper Minier tek «featureTyper KanpionimiINgurté
= Gjeneruar nga «feature lyper Mbulimil idar tek «featurelypen KampionimilNgurte

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Geometty
Burimi: (Class) KampionimiINgurté «feature Type» Objektivi: Formeé (Class) INgurté «type»

3.1.3.3 KARAKTERISTIKA E LLOJIT
-- Emri --

Karakteristika e llojit

-- Tipi i elementit --

Metaclass

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Realizuar nga «type» KarakteristikatEV éxhgimeveAbstrakte tek wmetaclass» KarakteristikaELLlpjit

ATRIBUTE

¢ EmriAnétaréve: Emril okal
-- Emri --

Emri i anétaréve
-- Pérkufizimi --

Emrti i anétaréve

¢ Pérkutizimi: Karakteril argnt
-- Emri --

Pérkufizimi
-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi
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3.1.3.4 Karakteristikat e vézhgimeve abstrakte
-- Emri --

Karakteristikat e vézhgimeve abstrakte

-- Pérkufizimi --

Karakteristikat e vézhgimeve abstrakte

-- Tipi i elementit --

Tipe

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Realizuar nga «type» KarakteristikatEV éxhgimeveAbstrakte tek wmetaclass» KarakteristikaELlpjit

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Gjeneruar nga «)pe» KarakteristikatEV éxhgimeve léPérbéra tek «typer
KarakteristikatEV éxhgimeveAbstrakte
= Gjeneruar nga «type» KarakteristikatEV éxhgimit tek «typen KarakteristikatlEV éxhgimeveAbstrakte

ATRIBUTE

¢ BEmértimi: KarakterdV argut
-- Emri --

Emértimi

-- Pérkufizimi --

Emértimi

3.1.3.5 Karakteristikat e vézhgimeve té pérbéra
-- Emri --

Karakteristikat e vézhgimeve té pérbéra

-- Pérkufizimi --

Karakteristikat e vézhgimeve té pérbéra

-- Tipi i elementit --

Type

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

& Gjeneruar nga «typen RarakteristikatEV éxhgimeve TePérbéra tek «type»
KarakteristikatV éxhgimeveAbstrakte

ATRIBUTE

¢ Numeér: NumerlPlote
-- Emri --

Numér
-- Pérkufizimi --

Numér
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3.1.3.6 Karakteristikat e vézhgimit
-- Emri --

Karakteristikat e vézhgimit

-- Pérkufizimi --

Karakteristikat e vézhgimit

-- Tipi i elementit --

Dype

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «t)pe» KarakteristikatEV éxhgimit tek «typen KarakteristikatEE 1 eéxhgimeveAbstrakte

ATRIBUTE

¢ FenomeniBaze: VleraELlojif1eFenomenit
-- Emri --

Fenomeni bazé

-- Pérkufizimi--

Fenomeni bazé

¢ Uom: NjésiaMatése
-- Emri --

Uom

-- Pérkufizimi --
Uom — Njésia matése

LIDHJE

# Lidhje (direction: Source -> Destinacion)
Burimi: (Class) KarakteristikatE 1V éhginit «type» Ovjektivi: (Class) Kufizimet «dataType»

# Lidhje (direction: Source -> Destinacion)
Burimi: (Class) KarakteristikatEE 1 éxhgimit «type» Objektivi: (Class) MatjaStatistikore «typer

3.1.3.7 Kategoria e kufizimeve
-- Emri --

Kategoria e kufizimeve

-- Pérkufizimi --

Kategoria e kufizimeve

-- Tipi i elementit --

DataType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «dataTyper KategorialzKufizimeve tek «data lyper Kufizimet
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ATRIBUTE

¢ Krahasimi: VleraOperativeE=Krahasimit
-- Emri --

Krahasimi

-- Pérkufizimi --

Krahasimi

¢ Vlera: KarakterdV argut
-- Emri --

Vlera

-- Pérkufizimi --

Vlera

3.1.3.8 Kufijté e vargut
-- Emri --

Kufijté e vargut

-- Pérkufizimi --
Kufijté e vargut

-- Tipi i elementit --
DataType

ATRIBUTE

¢ FillimilKrabasimit. V'leraOperativeEKrahasimit
-- Emri --

Fillimi 1 krahasimit

-- Pérkufizimi --

Fillimi 1 krahasimit

¢ FillimilV argut: Reale
-- Emri --

Fillimi 1 vargut

-- Pérkufizimi --
Fillimi 1 vargut

¢ FundilKrabasimit. V'leraOperativeEKrahasimit
-- Emri --

Fundi i krahasimit

-- Pérkufizimi --

Fundi i krahasimit

¢ FundilV argut: Reale
-- Emri --

Fundi i vargut

-- Pérkufizimi--
Fundi i vargut
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3.1.3.9 Kufizimet
-- Emti --
Kufizimet

-- Pérkufizimi --
Kufizimet

-- Tipi i elementit --
DataType

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «data lyper KufizimetEV argut tek «dataTyper Kufizimet
= Gjeneruar nga «data Typer KufizimeT¢1jera tek «datalTyper Kufizimet
= Gjeneruar nga «dataType» KategorialzKufizimeve tek «data lyper Kufizimet
= Gjeneruar nga «dataTyper KufizimiS kalar tek «dataTyper Kufizimet

ATRIBUTE

¢ Emértimi: Karakteri[V argut
-- Emri --

Emértimi

-- Pérkufizimi --

Emértimi

¢ KarakteristikatEKufizimeve: VieraELljit IéFenomenit
-- Emri --

Karakteristikat e kufizimeve

-- Pérkufizimi --

Karakteristikat e kufizimeve

LIDHJE

# Lidhje (direction: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: (Class) KarakteristikatE2 1 éhgimit «type» Objektivi: (Class) Kufizimet «dataType»

3.1.3.10 Kufizimi skalar
-- Emri --

Kufizimi skalar

-- Pérkufizimi --
Kufizimi skalar

-- Tipi i elementit --
DataType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «dataTyper KufizimiS kalar tek «dataTyper Kufizimet

ATRIBUTE

¢ Krahasimi: leraOperativel2Krabasimit
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ATRIBUTE
-- Emri --
Krahasimi
-- Pérkufizimi --
Krahasimi

¢ Uom: NjésiaMatése
-- Emri --

Uom

-- Pérkufizimi --
Uom — Njésia matése

# Vlera: Reale

-- Emri --

Vlera

-- Pérkufizimi --
Vlera

3.1.3.11 Kufizime té tjera
-- Emri --

Kufizime té tjera

-- Pérkufizimi --
Kufizime té tjera

-- Tipi i elementit --
DataType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gijeneruar nga «data lype» KufizimeT¢Tjera tek «dataTyper Kufizimet

ATRIBUTE

¢ Pérkufizimi: Karakterill arout
-- Emri --

Pérkutizimi

-- Pérkufizimi --

Pérkutizimi

3.1.3.12 Kufizimet e vargut
-- Emri --

Kufizimet e vargut

-- Pérkufizimi --

Kufizimet e vargut

-- Tipi i elementit --
DataType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «data lyper KufizimetEV argut tek «dataTyper Kufizimet
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ATRIBUTE

¢ Uom: NjésiaMatése
-- Emri --

Uom

-- Pérkufizimi --
Uom — Njésia matése

¢ Vlera: KufyjtéEVargut
-- Emri --

Vlera

-- Pérkufizimi --

Vlera

3.1.3.13 Kurba e kampionimit
-- Emri --

Kurba e Kampionimit

-- Pérkufizimi --

Njé ményré e zakonshme e marrjes sé mostrave ésht€é me ané t€ njé lakoreje. Klasa
KurbaEKampionimit éshté njé shembull 1 wretaclass» TipidVecorive ISO 19109), 1 cili pér kété arsye paraqet

njé tipar vecorie KurbalzKanpionimit.
-- Tipi i elementit --
FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4= Gjeneruar nga «featurelyper KurbalEKampionimit tek «featureType»
TipologjiaEEKampioninitGjeohapésinor

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=» Gjeneruar nga « featureType » Shpime tek « featureType » KurbaEKanmpioninit
=+ Gjeneruar nga « featurelType » Pérshkoj tek « featureType w KurbaEiKampionimit
=+ Gjeneruar nga « featureType » SeksioniStratigrafik tek « featureType w KurbaEEKampionimit
= Gjeneruar nga « featureType » 1 exhgimi tek « featureType » KurbalzKampionimit
= Gjeneruar nga « featureType » Profili tek « featureType w KurbalzKampionimit
=+ Gjeneruar nga « featureType » Shpime tek « featureType » KurbaEEKampionimit
= Gjeneruar nga « featurelype » Interval tek « featureType w KurbalEKampionimit
=+ Gjeneruar nga « featureType » Trajektore tek « featureType » KurbalEKampioninit

LIDHJE

# Lidhje (direction: Burimi -> Destinacioni) Geometry

Burimi: (Class) KurbalEKampionimit «featureType» Objektivi: Formé (Class)y GM_Kurb «#ype»
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3.1.3.14 Lloji bazé

-- Emri --

Lloji bazé

-- Pérkufizimi --

Skema pér llojet themelore té pérdorura nga tema t€é shumta
3.1.3.15 Matja statistikore
-- Emri --

Matja statistikore

-- Pérkufizimi --

Matja statistikore

-- Tipi i elementit --

Tipe

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Agreguar nga «type» MatjaStatistikore tek «typer MatjaStatistikore

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Agreguar nga «type» MatjaStatistikore tek «typer MatjaStatistikore

ATRIBUTE

¢ AgreguarTjetér: Cdo
-- Emri --

Agregim tjetér

-- Pérkufizimi --
Agregim tjetér

¢ Emértimi: Karakteri[V argut
-- Emri --
Emértimi

¢ FunksioniStatistikor: VleraELlojit I éFunfksionitStatistikor
-- Emri --

Funksioni statistikor

-- Pérkufizimi --

Funksioni statistikor

¢ GatéisibAgregnar: Gjatési
-- Emti --

Gjatésia e agreguar

-- Pérkufizimi --

Gjatésia e agreguar.

¢ PerindhaKoboreEAgreguar. Kohézgjatja
-- Emri --

Periudha kohore ¢ agreguar

-- Pérkufizimi --

Periudha kohore e agreguar
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ATRIBUTE

¢ Véllimil Agreguar. Véllimi
-- Emri --

Véllimi 1 agreguar

-- Pérkufizimi --

Véllimi 1 agreguar

¢ ZonéE Agreguar. Zoné
-- Emri --

Zoné e agreguar

-- Pérkufizimi --
Zoné e agreguar

LIDHJE

# Lidhje (direction: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: (Class) KarakteristikatEEV é3hginit «typen Objektivi: (Class) MatjaStatistikore «typer

3.1.3.16 Mbulimi diskret

-- Emri --

Mbulimi diskret

-- Pérkufizimi --

MbulimiDiskret Eshté njé nénklasé e Mbulimit qé kthen njé rekord té vetém vlerash pér ¢do pozicion
té drejtpérdrejté brenda njé objekti té€ vetém gjeometrik né domein-in e tij kohor-hapésinor.

-- Tipi i elementit --

Type

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4= Gjeneruar nga «typer MbulimiDiskret tek «typen Mbulim
4 Agreguar nga «type» MbulimiDiskret tek «featureTypen 1 eézhgimiDiskretIMbulimit

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Gjeneruar nga «type» Mbulimil PikaveDiskrete tek «type» MbulimiDiskret
=+ Gjeneruar nga MbulimiDiskretlKohés tek «typen MbulimiDiskret
=+ Gjeneruar nga «type» Mbulimil NgurtéDiskret tek «typen MbulimiDiskret
= Realizuar nga « featureType » SeriKohoreT1'P tek «typer MbulimiDiskret
= Gjeneruar nga «typer MbuliniSipérfagesDiskrete tek «typer MbulimiDiskret
= Realizuar nga ImazhilKlasifiknar tek «typer MbulimiDiskret
=» Realizuar nga TipologjiaEMbulimit tek «type» MbulimiDiskret
= Gjeneruar nga «typer Mbulimil_akoresDiskrete tek «typer MbulimiDiskret
=+ Realizuar nga « featureType » SasiaKohoreEShtrirjesSéDomeinit tek «typer MbuliniDiskret
= Realizuar nga Imazhil Segmentuar tek «typer MbulimiDiskret
= Gjeneruar nga «typer MbulimiDiskretIRyjetit tek «typer MbulimiDiskret
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LIDHJE
# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) FunksioniIMbulimit
Burimi: Elementi (Class) VleraE Gjeometrise Objektivi: Koleksioni publik (Class)
Shuméllojshméria: [0..*] MbulimiDisfkret «type»

Shuméllojshméria: [0..%]

3.1.3.17 Objekti

-- Emti --

Objektd

-- Pérkufizimi --

Objekti Eshté klasa rrénjésore e taksonomisé sé objektit gjeometrik dhe mbéshtet ndérfaget e
zakonshme pér té gjitha objektet gjeometrike té referuara né ményré gjeografike. Rastet ¢ Objektit jané
grupe pozicionesh té drejtpérdrejta né njé sistem té veganté té referencave koordinative. Njé Objekt
mund té konsiderohet si njé grup 1 pafund pikash qé plotéson ndérfaget e vendosura té operacionit pér
njé seri pozicionesh té drejtpérdrejta, «PozicionlDrejtpérdrgtéy. Ky standard pérgendrohet né klasat e
gjeometrisé s€ vektorit, por puna e ardhshme mund té pérdoré Objektin si njé klasé rrénjésore pa
modifikim.

-- Tipi i elementit --

Dype

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4= Aggregation nga «typer Objekti tek «featureTypen 1 ézhgimiGjeometris
4= Realizimi nga «type» Objekti tek GrupTransfinite <DirectPosition>

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «ype» Gjeometrial2INjéParametri tek «typen Objeketi
= Gjeneruar nga «type» [ jetér tek «typer Objeketi
= Gjeneruar nga «type» Pérmbledlyje tek «typer Objeketi
= Realizuar nga Obyekti tek «typen Objekti
= Gjeneruar nga «type» Komplekse tek «typen Objekti
=+ Gjeneruar nga «pe» Gjeometrial okale tek «typer Objekti

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) SéstemiRefernesKordinativ

Burimi: Publik Objekti (Class) Objekti «zype» Objektivi: CRS (Class) SC_CRS «type»
Shuméllojshméria: [0..*] Shuméllojshméria: [0..1]

¢ Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Spatial Composition
Burimi: ElementHapésinor (Class) Objekti «type» Objektivi: (Class) FushalEObjektit «type»
Shuméllojshméria: [0..*]

¢ Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Geomzetry

Gjeometria do t€ lidhé TipologiiaEEKampionimitGjieobapésinor me njé€ objekt qé€ pérshkruan formén e tij.

Burimi: (Class) TipologjialEKampionimitGjeohapésinor Objektivi: Formé (Class) Objekti «type»

«FeatureType»
Gjeometria do té lidhé njé
TipologiiaEEKampionimitGjeobapésinor me njé objekt qé
pérshkruan formén e tij.
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LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: (Class) Agregnar «type» Objektivi: (Class) Objekti «typen

Shumeéllojshméria: [0..%]
LIDH]JE

# Kufiri: KufiriPublik
-- Emri --

Kufiri
-- Pérkufizimi --
Funksioni “kufitar’ do té kthejé njé grup té caktuar objektesh qé pérmbajné té gjitha pikat né
kufirin e kétij objekti. Grupi i fundit i objekteve do té jeté né té njéjtin sistem referimi koordinues.
Nése Objekri éshté né njé Kompleks, atéheré kufiri 1 kthyer Objektit do té jeté né t€ njéjtin
Kompleks. Secila prej nénklasave t€ Objektit té pérshkruara mé poshté do té specifikojé mé
plotésisht organizimin e bashkésisé sé tyre. Elementet e njé kufiri do té jené né dimension mé té
vogél se elementi origjinal.

# Bufer (rreze: Distanca): Objekt

-- Emri --

Buffer

-- Pérkufizimi--

Funksioni “buffer’ do té kthejé njé objekt qé pérmban té gjitha pikat qé kané njé distancé mes
objekteve té tjera. Objekti 1 kthyer éshté né té njéjtin sistem referimi me kété objekt origjinal.
Pérmasa e Objekrit té kthyer éshté normalisht e njéjté me shtrirjen koordinative - njé koleksion i
sipérfageve né hapésirén 2D dhe njé koleksion i trupave té ngurté né hapésirén 3D, por ky mund
té jeté 1 pércaktuar nga aplikacioni.

Ka raste pér té€ cilat ky objekt do té ishte pjesérisht jashté domein-it té€ vlefshmérisé sé sistemit té
referencés koordinuese té objektit.

» Centroid: Pogicionl Drejtpérdrejté

-- Emri --

Centroid

-- Pérkufizimi --

Funksioni “centroid” do t€ kthejé centroidin matematik né objekt. Rezultati nuk éshté i garantuar
té jeté né objekt, por koleksionet heterogjene té centroidit marrin parasysh vetém ato me
dimension mé té madh. Pér shembull, kur llogaritni centroidin e sipérfageve, njé mesatare merret e
ponderuar sipas zonés. Mund té keté raste pér té cilat do té ishte jashté domein-it té vlefshmérisé sé
sistemit t&€ Objektit Referues Koordinativ, por kjo nuk ka gjasa, pasi fusha e vlefshmérisé sé
shumicés sé sistemeve té referencés koordinuese éshté konvekse. Nése ky rast nuk ka gjasa té
paragitet, zbatimi do t€ vendosé pér veprimet e mépasshme.

» Pérfundim: Kompleks
-- Emri --

Pérfundim

-- Pérkufizimi --
Pérfundim
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LIDHJE
¢+ ConvexHull: Objekti
-- Emri --
ConvexHull
-- Pérkufizimi --
Bashkésia gjeometrike né té cilén ¢do piké e treté né segmentin e vijés sé drejté, bashkon dy pika
né grup té cilat pérfshihen gjithashtu né njé bashkési operacioni “ComvexHull’. Mund té keté raste
pér té cilat ky objekt do té ishte pjesérisht jashté domein-it t& vlefshmérisé sé sistemit té referencés
koordinuese té objektit, por kjo nuk ka gjasa, pasi fusha e vlefshmérisé sé shumicés sé sistemeve té
referencés koordinuese éshté konvekse.

¢ DimensioniKordinativ: NumérlPloté
-- Emri --
Dimensioni koordinativ
-- Pérkufizimi --
Numri i matjeve ose koordinatave té nevojshme pér té pérshkruar njé pozicion né njé sistem
koordinativ.
Funksioni “DzmensioniKoordinativ” do t€ kthejé dimensionin e koordinatave qé pércaktojné objektin,
né t€ njéjtin dimension té sistemit referues koordinativ pér objektin.

¢+ Dimensioni: NumeérlPloté

-- Emri --

Dimensioni

-- Pérkufizimi--

Funksioni i “dimensionit” éshté té€ kthejé dimensionin e kétij Objekrs, né vleré mé té vogél ose té
barabarté me dimensionin koordinues. Dimensioni i njé koleksioni té objekteve gjeometrike do té
jeté dimensioni mé i madh i secilés prej pjeséve té tij. Pikat jané 0-dimensionale, kthesat jané 1-
dimensionale, sipérfaqet jané 2-dimensionale, dhe trupat e ngurté jané 3-dimensionalé. Né nivel
lokal, dimensioni i njé objekti gjeometrik né njé piké éshté dimensioni 1 njé lagjeje lokale té pikés
3/4 qé éshté dimensioni i lagjes mé t€ miré lokale té€ koordinatave té pikés.

+ Distanca: Distanca

-- Emri --

Distanca

-- Pérkufizimi --

Funksioni “Distancé” do té kthejé distancén midis njé Objeksi dhe njé Objekti tietér. Kjo distancé
caktohet té jeté kufiri mé i madh i poshtém i bashkésisé s¢ distancave midis té gjitha ¢ifteve té
pikave qé pérfshijné secilin prej dy Objekteve. Njé vleré “distancé” do té jeté njé numér pozitiv i
lidhur me njésité e distancés t€ tilla si metra ose kémbé standarde. Nése éshté e nevojshme, objekti
1 dyté gjeometrik do té€ shndérrohet né té njéjtin sistem referimi koordinues si 1 pari para se té
llogaritet distanca.

Nése distanca e objekteve gjeometrike mbivendoset, ose preket, atéheré largésia e tyre do té jeté
zero. Disa zbatime aktuale pérdorin njé distancé “negative” pér raste té tilla, por qasja nuk éshté as
praktikisht dhe as teorikisht e zbatueshme. Lloji “Distanca” éshté njé nga njésité e llojeve té masave
té pérfshira né anekset e ISO 15046-3.

Shénim: Roli i sistemit té referencés né llogaritjet e distancés éshté 1 réndésishém. Né pérgjithési,
ekzistojné t€ paktén tre lloje distancash qé mund té pércaktohen midis pikave: distanca e hartés,
distanca gjeodezike dhe distanca e terrenit. Distanca e hartés, éshté distanca midis pikave si¢
pércaktohet nga pozicionet e tyre né njé projeksion koordinativ (si p.sh. né harté kur shkalla
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LIDHJE
merret parasysh). Distanca e hartés éshté zakonisht e sakté pér zona t€ vogla ku funksionet e
shkallés kané derivate té sjella miré. Distanca gjeodezike éshté gjatésia e kurbés mé té shkurtér
midis atyre dy pikave pérgjaté sipérfages sé modelit té€ tokés qé pérdoret nga sistemi i referimit té
koordinatave. Distanca e terrenit mund té bazohet ose né njé distancé gjeodezike ose né njé
distancé té hartés.

» Mbulesé: Mbulesé

-- Emri --

Distanca

-- Pérkufizimi --

Funksioni “Mbulesé?’ do té kthejé kutiné minimale té kufirit pér kété objekt. Ky do té jeté rajoni i
koordinatave qé pérfshin vlerén minimale dhe maksimale pér secilén koordinaté dhe merr
PozicioninDirekt né kété objekt. Paraqitja mé e thjeshté pér njé mbulesé pérbéhet nga dy
PozicioneDirekte, ¢ para q¢ pérmban té gjitha minimumet pér secilén koordinaté dhe e dyta qé
pérmban té gjitha maksimumet. Sidoqofté, ka raste pér té cilat kéto dy pozicione mund té jené
jashté domein-it t€ vlefshmérisé s€ sistemit t€ referencés koordinuese té objektit.

¢ Cikli: Boolean

-- Emri --

Cikli

-- Pérkufizimi --

Funksioni “Cz&/7” do té kthehet real nése ky objekt ka njé kufi té zbrazét pas thjeshtimit topologjik
(heqgja e mbivendosjeve ndérmjet komponentéve né agregat jo té strukturuar, si¢ jané nénklasat e
agregatit). Kjo gjendje éshté referuar si “e mbyllur”. Kjo krijon njé konfuzion pasi ekzistojné dy
pérkufizime té dallueshme dhe té papajtueshme pér fjalén “e mbyllur”. Pérdorimi i fjalés cikél
éshté mé 1 rrallé (zakonisht i kufizuar né fushén e topologjisé algjebrike). Né thelb, njé objekt (i cili
duhet té pérfagésohet nga njé kompleks gjeometrik, pér arsye qé do té shpjegohen mé voné) éshté
njé cikél 1 njé objekti gjeometrik qé éshté kufiri i njé rajoni né disa hapésira euklidiane.

¢ 1Dukshénm: Boolean

-- Emri --

Cikli

-- Pérkufizimi --

Funksioni “IDukshén” do té kthehet real nése ky objekt nuk ka njé piké té brendshme té veté
kryqézimit. Né formalizmat matematikore, kjo do té thoté qé ¢do piké né brendési té objektit
duhet té keté njé objekt metrik.

Shumica e gjeometrive té koordinuara pérfaqésohen, drejtpérdrejt ose indirekt nga funksionet nga
rajonet né hapésirén euklidiane té dimensionit té tyre topologjik.

¢ KompleksiMaksimal: Set<GM_Complex>
-- Emri --
Kompleksi maksimal
-- Pérkufizimi --
Si njé grup i vjetér, Kompleks, mund té€ pérfshihet si njé grup né njé Kompleks tjetér mé t€ madh.
Funksioni “Kompleksi maksimal” do té kthejé bashkésiné e Komplekseve maksimale brenda té
cilave pérmbahet objekti. Nése skema e aplikimit té pérdorur nuk pérfshin Kompleksin, atéheré ky
operacion do té kthehet né njé vleré NULL.
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LIDHJE
¢+ RajoniMh: Objekt

-- Emri --
Kompleksi maksimal
-- Pérkufizimi --
Funksioni “RajoniMb” pérfshihet kétu vetém si njé ndérfaqe, pasi aplikacione té ndryshme mund té
zgjedhin t€ zbatojné ményra t€ ndryshme. Pérdorimi mé i zakonshém i RajonitMb do t€ jeté
mbéshtetja e metodave t€ indeksimit q¢é pérdorin shtrirje té tjera nga drejtkéndéshat kufizues
minimalé. Kjo nuk kufizon qé Objekti té keté paraqitje gjeometrike jovektoriale, megjithése kéto
lloje nuk pércaktohen brenda késaj pjese.

¢ PikéPérfagésusese: Pozicionil Drejté

-- Emri --

Piké pérfagésuese

-- Pérkufizimi --

Funksioni “PikéPérfagésuese” pérfshihet kétu vetém si njé ndérfaqe qé mund té zbatohet né ményra
t€ ndryshme. Ai do té kthejé njé vleré té pikés qé éshté e garantuar t€ jeté né kété objekt. Logjika e
paracaktuar mund t€ jeté pérdorimi i PogicioniIDrejté i pikés sé kthyer nga Objekti. Njé pérdorim
tjetér 1 PikésPérfagésuese mund té jeté pér vendosjen e etiketave né sisteme bazuar né prezantimin
grafik. Pérkufizimet pér simbologjiné dhe vendosjen e tipit jané jashté fushés sé késaj pjese ISO
15046.

¢ Transformim: Objekti

-- Emri --
Transformim

-- Pérkufizimi --

Funksioni “Transformin” do té kthejé njé objekt t€ 1i q¢ Eshté transformimi i koordinatave té kétij
objekti, né sistemin referues t€ koordinatave té kaluara brenda saktésisé sé transformimit sic
pércaktohet né ISO 15046, pjesa 11.

3.1.3.18 Parametrat e procesit
-- Emri --
Parametrat e procesit
-- Pérkufizimi --
Parametrat e procesit
-- Tipi i elementit --
DataType

ATRIBUTE

¢ Emrti: VieraEEmritPérProcesinEE Parametrit
-- Emri --

Emri

-- Pérkufizimi --

Emri

¢ Pérkufizimi: Karakterill argut
-- Emri --

Pérkufizimi

-- Pérkufizimi --

Pérkufizimi
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3.1.3.19 Pika e kampionimit

-- Emri --
Pika e kampionimit

-- Pérkufizimi --
Njé ményré e zakonshme e kampionimit éshté né njé piké. Né matjet mjedisore dhe monitorimin
shpesh pérdoret termi Stacion.
Klasa PikalEKampionimit €shté njé shembull i wretaclassy Tipil 1 ecorive ISO 19109), 1 cili pér kété arsye
paraget njé tipar vegorie.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «featurelype» PikalzKampionimit tek «featureTyper TipologrialE KampioninitGjeobapésinor

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «featurelype» Sondazh tek «featurelyper PikaEEKampionimit
= Gjeneruar nga «featureype» Stacioni tek «featurelyper PikaEKampionimit
= Gjeneruar nga «featurelype» PikiéMonitorimi tek «featurelypen PikalZKampionimit
= Gjeneruar nga «featurelype» PikéStratigrafke tek «featureType» PikaliKampionimit

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Gjeomettia
Burimi: (Class) PikalZKampionimit «featureType» Objektivi: Formé (Classy GM_Point «zype»

3.1.3.20 Procesi

-- Emri --

Procesi

-- Pérkufizimi --

Klasa Procesi éshté njé shembull Ll Tipologjive, 1 cili pér kété arsye paraqet njé lloj tipologjie. Proces
éshté abstrakt dhe nuk ka atribute, operacione ose lidhje. Ajo shérben si klasé bazé pér proceset e
vézhgimit. Qéllimi i njé procesi vézhgimi éshté té gjenerojé njé rezultat té vézhgimit. Njé shembull i
Procesit éshté shpesh njé instrument ose sensor, por mund t€ jeté njé vézhgues njerézor, njé simulator,
ose njé proces apo algoritém i aplikuar pér rezultate mé té vijetra té€ pérdorura si input.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Gjeneruar nga «featurelypen ProcesiAnalitik tek «featureType» Procesi
=» Gjeneruar nga «featureTypen ProcesilV ézhgimit tek «featureType» Procesi

LIDH]JE
# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: (Class) Preesil 1 ezhgimit «feature Lyper Objektivi: OrigiinalZ Procesit (Class) Procesi
«feature Lype»

Shuméllojshméria: [0..1]

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacionti) Platforma
Burimi: (Class) Tipologiialz KampionimitGjeobapésinor Objektivi: ProceduralPritur (Class) Procesi
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LIDHJE

TipologrialzKampioninitGjeohapésinor «featureType»

«featureType»

Shumeéllojshméria: [0..%]
Fishté njé rol i zakonshém pér njé tipologji
t€ kampionimit gjeohapésinor e cila do té
presé instrumente ose procedura té
vendosura né ményré té pérséritur ose té
pérhershme. Nése éshté e pranishme,
platforma e lidhjes, do té lidhé
TipologiineEEKampionimitGjeobapésinor me njé
Proces té vendosur né té. Procesi ka rolin e
ProceduraEPritur né lidhje me tipologjiné e
marfjes s€ mostrave.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Procesi[Pérdorur

Burimi: VeéxhgimilGjenernar (Class) 1/ éxhgin
«featureLyper

Shuméllojshméria: [0..%]

Shumé vézhgime mund té gjenerohen nga njé
proceduré, pérvec se Procesi Eshté shembull-specifik,
kur koha e aplikimit éshté e lidhur me pérshkrimin

e Procesit.

Objektivi: Procedura (Class) Proces -
«featureType»

Shuméllojshméria: [1]
Lidhja ProcesiIPérdornr do té lidhé
Vézhgimin me Procesin e pérdorur pér té
gjeneruar rezultatin.
Procesi ka rolin e procedurés gé lidhet me
vézhgimin. Njé proces mund té jeté
pérgjegiés pér mé shumé se njé
Vézhgimil Gjenernar.
Procesi do t€ jeté 1 pérshtatshém pér
pronén e vézhguar. Si pérfundim, detajet e
pasurisé sé vézhguar kufizohen nga
procedura e pérdorur.
Shembull: Gjatésia e valés sé rrezatimit té
vézhguar pércaktohet nga karakteristikat e
pérgjigjes sé sensorit.
Pérshkrimi i procedurés sé€ vézhgimit
siguron ose nénkupton njé tregues té
besueshmérisé ose cilésisé s€ rezultatit té
vézhgimit.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Procesi[Pérdorur

Burimi: (Class) Aftésitt EV ézhgimit «feature Type»
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Objektivi: Procedur (Class) Procesi
«feature Lype»

Shuméllojshméria: [1]
-- Pérkufizimi --
Lidhja me ProcesinE Pérdorur pér té
gjeneruar rezultatin. Procesi duhet t€ jeté 1
pérshtatshém pér objektin e vézhguar. Si
pérfundim, detajet e objektit té vézhguar
kufizohen nga procedura e pérdorur.
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3.1.3.21 Procesi

-- Emti --

Procesi

-- Pérkufizimi --
Procesi

-- Tipi i elementit --
FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «feature Type» Procesi tek «featureTypen VEzhgimi: Proces

ATRIBUTE

¢ Dokumentacioni: Citimil Dokumentacionit
-- Emri --

Dokumentacioni

-- Pérkufizimi--

Dokumentacioni

¢ Emri: Karakterd V argut
-- Emri --

Emri

-- Pérkufizimi --

Emri

¢ Inspireld: 1dentifikues

-- Emri --

Inspireld

-- Pérkufizim --

Njé identifikues i objektit té jashtém éshté njé identifikues unik i objektit i publikuar nga organi
pérgjegjés, 1 cili mund té€ pérdoret nga aplikimi i jashtém pér té referuar objektin gjeohapésinor.
Identifikuesi éshté njé identifikues 1 objektit gjeohapésinor, dhe jo njé identifikues i fenomenit né
realitet.

¢ Lloji: Karakterill argut
-- Emri --

Lloji

-- Pérkufizimi --

Lloji i procesit

¢ PalétPérgjegiése: PalétPérgjegjése
-- Emri --

Palét pérgjegjése

-- Pérkufizimi --

Palét pérgjegjése

¢ ParametratEE Procesit: ParametvatEE Procesit
-- Emti --
Parametrat e procesit
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ATRIBUTE
-- Pérkufizimi --
Parametrat e procesit

3.1.3.22 Sipérfaqja e kampionimit

-- Emri --

Sipérfagja ¢ kampionimit

-- Pérkufizimi --

Njé ményré e zakonshme e kampionimit éshté né njé sipérfaqe. Klasa SipérfagjaEKampioninit Eshté
njé shembull 1 TipiI 1 egorive, 1 cili pér kété arsye paraqet njé€ tipar vegorie SipérfagialzKampionimti.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

& Gjeneruar nga «feature Lype» SipérfagialzKanpionimit tek «feature Typer
VecoriaEEKampioninitGjeobapésinor

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=» Gjeneruar nga «featurelype» Seksioni tek «featurelypen SipérfagjaEKampioninit
= Gjeneruar nga «featurelyper NiveliIMinierés tek «featureTyper Sipérfagjal Kampioninit
= Gjeneruar nga «feature lyper Kuadrat tek «feature Typen SipérfagialzKampionimit
= Gjeneruar nga «featurelyper Gjenerim tek «featureType» SipérfagialzKampionimit
= Gjeneruar nga «featurelypen Vendndodlye tek «feature Typen SipérfagialzKanpionimit
= Gjeneruar nga «featurelyper HartaHorizon tek «feature Typen SipérfagjalzKampionimit

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Gjeomettia
Burimi: (Class) SipérfagjaEEKampioninit «featureype» Objektivi: Formé (Class) Sipérfage «type»

3.1.3.23 Tipologjia

-- Emri --

Tipologjia

-- Pérkufizimi --

Klasa egori éshté njé shembull 1 Tipleorie. Ajo pérfaqéson grupin e té gjitha klasave né té cilat
béjné pjesé llojet e vegorive.

-- Pérshkrimi --

Vegoria éshté implementuar né GML nga clementi TipiAbstrakt dhe Tipill ecoriveAbstrakte. Né njé
zbatim, kjo klasé abstrakte do té zévendésohet nga njé klasé konkrete qé pérfaqéson njé lloj tipi nga njé
skemé aplikimi e lidhur me njé fushé. Karakteristikat ¢ martjes sé mostrave jané njé klasé e llojeve té
tipareve, roli i té cilave shoqérohet kryesisht me vézhgime.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «featurelype» TipologialEKampionimit tek «featureTypen Tipologjia
= Gjeneruar nga «informativer TipologiialEDomeinit tek «featureTyper Tipologiia

LIDHJE
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LIDHJE
# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Domzein
Burimi: (Class) MundésiaEV éxlyginit «featurelypes Objektivi: «woidables Tipologiia (Class) Vegori
«featureTyper
Shuméllojshméria: [0..1]
-- Pérkufizimi--

Kjo tipologji &shté objekti i realitetit,
posedimet ¢ té cilit jané nén vézhgim, ose
éshté njé tipar g€ synon té tregoj objektin
né realitet.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Qéllimi

TipologiiaEEKampionimit vendosur njé tipar i marrjes s€ mostrave né ményré g€ t€ béhen vézhgime né lidhje

me ndonjé tipar t& domein-it. QEllimi i grupit éshté & lidhé TipologiialKampionimit me tiparin i cili éshté

krijuar pér t€ marré Shembull: Objektivi i kétij grupi ka rolin e TjpologiiaEKanmpionimit né lidhje me tiparin e

kampionimit, dhe zakonisht éshté njé tipar né realitet nga njé fushé aplikimi.

Source: (Class) TipologjialKampioniniit «feature Lype» Objektivi: TipologiialKampionimit (Class)
Vegori «featureType»
Shuméllojshméria: [1..%]
TipologiiaE. Kampionimit vendos njé tipar té
marrjes sé€ mostrave né ményré qé té béhen
vézhgime né lidhje me ndonjé tipar té
domein-it. Q&llimi 1 grupit &shté té lidhé
TipologiiaEEKampionimit me tiparin i cili éshté
krijuar pér t& marré Shembull: Objektivi i
kétij grupi ka rolin e TipologiiaEEKampionimit
né lidhje me tiparin ¢ kampionimit, dhe
zakonisht éshté njé tipar né realitet nga njé
fushé aplikimi.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Domzein

Domein-i do & lidhé VVézhgimin me Tiparin q€ Eshté subjekt 1 vézhgimit dhe mbart pronén e vézhguar. Kjo
karakteristiké ka rolin e Inferesit né lidhet me vézhgimin. Kjo karakteristiké éshté objekti né realitet,
karakteristikat e té cilit jané nén vézhgim, ose éshté njé tipar qé synon té tregoj objektin né realitet, sig
pérshkruhet né pikén 8 té kétij standardi.

Burimi: VleralEPronés (Class) 1V ézhgim «featureType» Objektivi: Interesil Tipologjisé (Class) 1 egori
Shuméllojshméria: [0..*] «featureTyper

Tregues pér njé vézhgim g€ ofron njé vlerésim té vlerés Shuméllojshméria: [1]

sé€ pronés. Domein-i do & lidhé ézhgimin me Tiparin qé

éshté subjekt 1 vézhgimit dhe mbart pronén
e vézhguar. Kjo karakteristiké ka rolin e
interesit qé lidhet me vézhgimin. Kjo
karakteristiké éshté objekti né realitet,
pronat e té cilit jané nén vézhgim, ose éshté
njé tipar qé synon té tregoj objektin né
realitet, si¢c pérshkruhet né pikén 8 té kétij
standardi.
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3.1.3.24 Tipologjia e kampionimit

-- Emri --

Tipologjia e kampionimit

-- Pérkufizim --

Karakteristikat e kampionimit jané produkte té njé strategjie vézhguese dhe nuk kané asnjé funksion
domethénés jashté rolit té tyre né procesin e vézhgimit. Karakteristikat fizike té tipologjive nuk jané me
interes, pérvegse ndoshta pér menaxherin e njé fushate té marrjes sé mostrave.

-- Pérshkrimi --

Shembulli: Njé “stacion” né thelb éshté njé lokalitet i identifikueshém ku mund té vendoset njé
sistem ose proceduré sensori dhe té béhet njé vézhgim. Né kontekstin e modelit t€ vézhgimit, ai lidh
“botén né aférsi té stacionit”, késhtu qé vetité e vézhguara kané té béjné me mediumin fizik né stacion,
dhe jo me ndonjé produkt fizik si¢ Eshté njé ankorim, bové, piké referimi, monument, pus ctj.

Shénim. Njé vegori kalimtare kampionimi, e tillé si njé port anijesh ose linjé fluturimi, mund té
identifikohet dhe pérshkruhet, por nuk ka gjasa té rishikohet saktésisht. Njé vecori kampionimi ka pér
qéllim té provojé disa tipare interesi né njé fushé aplikacioni. Sidoqofté, né disa raste identifikimi, madje
edhe né llojin e sakté t&é vegorisé sé kampionimit mund té mos dihet kur béhen vézhgime duke pérdorur
vegorité e kampionimit.

Njé numér 1 vogél i modeleve té kampionimit éshté né t€ gjitha disiplinat e shkencés sé vézhgimit.
Kéto ofrojné njé bazé pér pérpunimin dhe portretizimin e mjeteve qé jané té ngjashme né domein-et dhe
varen kryesisht nga gjeometria e modelit t€ mostrés. Emrat e zakonshém pér tiparet e marrjes sé
mostrave pérfshijné stacionin, profilin, transaksionin, shtegun, lévizjen dhe skenén. Kéto klasifikohen
kryesisht nga dimensioni i tyre topologjik. Mostrat me pika té pércaktuara paragiten né kété klauzolé,
mostra té gjera me dimensione té ndryshme né pikén 9 dhe mostrat né klauzolén 10.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar «informative» nga «featureType» TipologrialzKampionimit tek «featureType» Tipologi

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «featurelypen Imazhi tek «featureTyper TipologiialEKampioninmit
=+ Gjeneruar nga «featureype» Tipologrial:KampionimitGjeobapésinor tek «featureType»
TipologjiaEEKampioninit
= Gjeneruar nga «featurelyper Mostér tek «featurelyper TipologiialEKampionimit

ATRIBUTE

¢ Parametér: VierabEmérnar

Shuméllojshméria: [0..%]

-- Emti --

Parametér

-- Pérkufizimi --
Nése éshté i1 pranishém, parametri i atributeve: Vlera e emrit do té€ pérshkruajé njé parametér té
lidhur me tiparin e marrjes s€ mostrave. Ky mund t€é jeté njé parametér qé kualifikon
bashkéveprimin me tiparin e provuar, ose njé parametér mjedisor qé lidhet me procesin e marrjes
s€ mostrave.

[ I detyrueshém: PO]

Faqe 11598



&
Fletorja Zyrtare Viti 2022 — Numri 88

ATRIBUTE

# Prejardhja: Prejardhja

Shumeéllojshméria: [0..1]

-- Emri —

Prejardhja

-- Pérkufizimi —
Nése éshté e pranishme, linja e atributit: Prejardhja pérshkruan historiné dhe origjinén e tiparit té
martjes s€¢ mostrave. Kjo mund té pérfshijé informacione né lidhje me trajtimin e mostrés, ose
detaje té€ procedurés sé vrojtimit t€ njé vecorie t€ marrjes s¢ mostrave hapésinore.

[ I detyrueshém: PO]

LIDHJE

# Lidhje (direction: Burimi -> Destinacioni) Dizanji

Tipologjité e martjes sé mostrave jané dalluese krahasuar me tiparet e tjera nga fushat ¢ aplikimit
duke pasur grupe té lundrueshme deri te vézhgimet. Nése jané t€ pranishém, grupi do té lidhé
TipologjineE=Kampionimit me njé Vézhgim q€ éshté béré duke pérdorur tiparin e marrjes sé mostrés,
dhe pérshkrimi 1 tiparit t€ martjes s€ mostrés siguron njé element t€ brendshém té protokollit té
vézhgimit, sé bashku me procedurén e vézhgimit (6.2.2.10) dhe zbérthimi i gjeometrisé s€ domein-it
né rastin e njé rezultati té vlerésuar me mbulim (7.3.1). Vezhgimi éshté i lidhur me rolin né lidhje
me tiparin e martjes sé mostrés. Vézhgime té shuméfishta mund té béhen né njé tipar té vetém té
kampionimit. Ky grup plotéson grupin Domein qé 1 pérket Vézhgimit. TipologjiaElnteresit té njé
Veézhgimi ¢ lidhur  do  t€  jeté TipologiiaEKampionimit.  Veézhgimi  pérkatés do € jeté
TipologiialEKampioninit.

Burimi: (Class) TipologrialzKampionimit «featureType» Objektivi: Vezhgimil idhur (Class)

Vézhgim «feature Type»

Shuméllojshméria: [0..¥]

Tipologjité e marrjes s€ mostrave jané
dalluese krahasuar me tiparet e tjera nga
fushat e aplikimit duke pasur grupe té
lundrueshme deri te vézhgimet. Nése
jané té€ pranishme, grupi do té lidhé
TipologiineEEKampionimit me njé 1/ exhgim
qé éshté béré, duke pérdorur tiparin e
marrjes s¢ mostrés, dhe pérshkrimin e
tiparit t€ marrjes s¢ mostrés q¢ siguron
njé element té brendshém té protokollit
té vézhgimit, sé bashku me procedurén
e vézhgimit (6.2.2.10) dhe zbérthimin e
gjeometrisé s€ domein-it né rastin e njé
rezultati t€ vlerésuar me mbulim (7.3.1).
Vézhgimi €shté i lidhur me rolin pér sa i
pérket lidhjes me tiparin e marrjes sé
mostrés. Vézhgime t€ shuméfishta
mund té béhen né njé tipar té vetém té
kampionimit. Ky grup plotéson grupin
Domein qé¢ 1 pérket  Vézhgimit.
TipologjiaElnteresit e njé  1Vezhgimi  t€

Faqe | 11599



&
Fletorja Zyrtare

Viti 2022 — Numri 88

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Qéllimi

lidhur do t€ jeté TipologjiaEEKampioninit.
Veézhgimi  pérkatés  do  t€  jeté
TipologjiaEKampionimit.

Tipologiial:Kampionimit vendos njé tipar t€ marrjes s€ mostrave né ményré qé t€ béhen vézhgime né
lidhje me ndonjé tipar t€ domein-it. QEllimi i grupimit éshté t&é lidhé Tipologjial:Kampionimit me
tiparin e martjes s€ mostrés q¢€ éshté krijuar pér t€ marré Shembull: Objektivi 1 kétij grupi ka rolin e

TipologjiaEEKampionimit né lidhje me tiparin e kampionimit.

Shembull: Njé profil né ményré tipike tregon njé koloné uji ose atmosferike; njé pus uji ose né njé
akuifer; nj¢ mostér ose njé pjesé té njé organizmi ose grupe té shuméfishta qé mund té jené té
pranishme, pasi njé tipar i marrjes sé¢ mostrés mund té pérdoret né karakterizimin e mé shumé se

njé tipari té fushés.
Burimi: Publik (Class) TipologiiaEKanmpionimit
«feature Lype»

Objektivi: Publik TipologriaEEMostrés
(Class) Tipologjia «featureType»
Shuméllojshméria: [1..%]
TipologjialEKampionimit vendos njé tipar
té marrjes s€ mostrave né ményré q¢ té
béhen vézhgime né lidhje me ndonjé
tipar t& domein-it. QEllimi 1 grupimit
éshté € lidhé TipologjialzKampionimit me
tiparin e marrjes s¢ mostrés qé éshté
krijuar pér t&€ marré Shembull: Objektivi
1 kétj grupi  ka  rolin e
TipologjiaEKampionimit  né  lidhje me
tiparin e kampionimit.

Shembull: Njé profil né ményré tipike
tregon njé koloné uji ose atmosferike;
njé€ pus uji ose né njé akuifer; njé mostér
ose njé pjesé t€ njé organizmi ose grupe
té shuméfishta qé mund t€ jené té
pranishme, pasi njé tipar i marrjes sé
mostrés  mund  t€ pérdoret né
karakterizimin e mé shumé se njé tipari
té fushés.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) «informative» Qé¢llimi

Burimi: (Class) TipologjiaEKampioninit «featureType»

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni

Objektivi: TopologiialEMostrés (Class)
TipologjialEDomeinit «informative»
Shuméllojshméria: [1..%]

TipologjialEKampionimit shpesh lidhen me njéra-tjetrén, si pjesé e komplekseve, pérmes nén marrjes
s¢ mostrave dhe né ményra té tjera. Nése éshté e pranishme, Kompleksi i grupit do té lidhé

TipologialEKampionimit me njé TipologiiKampioninii.

Shembull: Pikat e marrjes sé mostrave shpesh ndodhen pérgjaté njé kurbe té mostrave; mostrat
zakonisht merren nga njé piké e marrjes sé mostrave; pikselat jané pjesé e njé skene; stacionet
shpesh jané pjesé e njé grupi. Ky grup pérshkruan marrédhéniet midis njé tipari t€ martjes sé

mostrés dhe vecorive t€ domein-it.
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LIDHJE
Burimi: (Class) Tipologiialz Kampionimit «featureType»

Shuméllojshméria: [0..%]

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Grumbullimi

Objektivi: TipologjiaEEL idhurMeMostrat
(Class) Tipologial=Kampionimit
«featureType»

Shuméllojshméria: [0..%]

Koleksioni i grupit qé do té lidhé TipologiiaEiKoleksionitTéKampionimit me anétarét e

TipologjiaEEKampioniniit.
Burimi: (Class) TipologjialEKoleksionit IéKampionimit
«feature Lype»

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Target: Antaré (Class)
TipologjiaEEKampionimit «featureType»
Shuméllojshméria: [1..%]

Koleksioni 1 grupit qé do té lidhé
TipologjialEKoleksionit IéKampionimit  me
anétarét e TapologrialzKampionimit.

Tipologiial:Kampionimit shpesh lidhen me njéra-tjetrén, si pjesé e komplekseve, pérmes nén martjes
s¢ mostrave dhe né ményra té tjera. Nése éshté i pranishém, Kompleksi i grupit do té lidhé njé

TipologjiaEEKampionimit me njé tipar tjetér té kampionimit.

Shembull: Pikat e martjes sé mostrave shpesh ndodhen pérgjaté njé kurbe té mostrave; mostrat
zakonisht merren nga njé piké e marrjes sé mostrave; pikselat jané pjesé e njé skene; stacionet
shpesh jané pjesé e njé grupi. Ky grup pérshkruan marrédhéniet midis njé tipari t€ martjes sé

mostrés dhe vecorive té domein-it.
Burimi: (Class) TipologjiaEKampioniniit «featureType»

Shuméllojshméria: [0..%]

3.1.3.25 Tipologjia e kampionimit gjeohapésinor
-- Emri --

Tipologjia e kampionimit gjeohapésinor

-- Pérkufizimi --

Objektivi: TipologiiaELidhurMeMostrat
(Class) TipologjiaEEKampionimit
«feature Typer

Shuméllojshméria: [0..%]

Kur béhen vézhgime pér té vlerésuar vetité e njé vegorie gjeohapésinore, né vecanti kur vlera e njé
karakterstike ndryshon né fushén e funksionit, pérdoret njé vegori gjeohapésinore pér kampionimin. Né
varési t€ aksesit dhe natyrés sé ndryshimit té pritshém, vegoria e kampionimit mund té jeté e gjeré né
njé, dy ose tre dimensione hapésinore. Metodat ¢ pérpunimit dhe vizualizimit shpesh varen nga
dimensioni topologjik i shuméfishit t&é kampionimit, késhtu qé ky siguron njé sistem klasifikimi natyror

pér vegorité e kampionimit.
-- Pérshkrimi --

Ky Kklasifikim ndjek praktikén e zakonshme né pérqendrim, né dimensione konvencionale
hapésinore. Karakteristikat e vézhguara né vegorité e kampionimit mund t€ jené t€ varura nga koha, por
boshti i pérkohshém né pérgjithési nuk kontribuon né klasifikimin e klasave t€ vegorive té€ kampionimit.

-- Tipi i elementit --
FeatureType
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LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

& Gjeneruar  nga  «featureDyper  TipologiialEKampionimitGjeobapésinor — tek  «featureType»
TipologjiaEKampioninit

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «featurelyper KurbaEKampionimit tek «featurelyper
TapologjiaEEKampioniniitGjeohapésinor
= Gjeneruar nga «featureType» SipérfagialKampionimit tek «featureTyper
TipologjiaEEKampionimitGjeohapésinor
= Gjeneruar nga «feature lyper KampioninilNgurté tek «featureDypen TipologrialZ KampioninitGjeohapésinor
= Gjeneruar nga «featurelype» PikalzKampionimit tek «featureTyper TipologrialE KampionimitGjeobapésinor

ATRIBUTE

¢ SaktésiaPozicionale: SaktésiaPozicionale

Shuméllojshméria: [0..2]
-- Emri —
Saktésia pozicionale
-- Pérkufizimi --
Metadata e pozicionimit zakonisht shoqérohet me tipologjité e kampionimit té€ pércaktuara né
kontekstin e vrojtimeve né terren. Nése éshté i pranishém, SakzésiaPozicionale ajo pérshkruan
saktésiné e pozicionimit té tiparit té martjes s¢ mostrés. Deri né dy raste té atributit mbéshtesin
pérshkrimin e pavarur té saktésisé horizontale dhe vertikale.

[ I detyrueshém: PO]

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Gjeometria

Grupi i Gjeometrisé do té lidhé TipologiinéEEKampionimitGjeobapésinor me njé objekt qé€ pérshkruan

formén e tij.

Burimi: (Class) TipologiialE KampionimitGjeobapésinor Target: Forma (Class) Objekt «type»

«feature Lype» Gjeometria do té lidhé
TipologiineEKampionimitGjeobapésinor — me
objektin qé pérshkruan formén e tij.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Platform

Njé rol i pérbashkét pér njé tipar t€ marrjes sé mostrave gjeohapésinore, €shté té presé instrumente
ose procedura t€ vendosura né ményré té pérséritur ose t€ pérhershme. Nése éshté e pranishme,
platforma e grupit do té lidhé TipologrialzKanpionimitGjeobapésinor me njé Proces té vendosur né té.
Procesi ka procedurén pér té treguar rolin né lidhje me tiparin e kampionimit.

Burimi: (Class) TipologjiaEEKanpioniniitGjeobapésinor Objektivi: NePritjeTé1 eprimit (Class)
«feature Type» Procesi «feature Typer

Shumeéllojshmeéria: [0..%]

Njé rol i pérbashkét pér njé tipar té
marrjes s¢ mostrave gjeohapésinore
ésht¢  t&€ presé instrumente ose
procedura té vendosura né ményré té

pérséritur  ose t€ pérhershme. Nése
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LIDHJE
éshté e pranishme, platforma e grupit do
té lidhé
TipologjiaEEKampionimitGjeohapésinor — me
njé Proces té vendosur né té. Procesi ka
procedurén pér t€ treguar rolin né lidhje
me tiparin e kampionimit.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: Publik (Class) HartimiTipologjisé «feature Type» Objektivi: KornizalEMarrjesSéMostrave
(Class) VegoriaEEKampionimitGjeobapésinor
«feature Typer

Shumeéllojshméria: [1]

Pritet né GeoSciML qé njé nga grupet e
Referencés do té vendoset né njé shembull
t& TipologiialE KampionimitGjeohapésinor qé
mund té pérfshijé njé paraqitje
hapésinore (GML) té kornizés sé
kampionimit (p.sh.: njé harté, njé
sipérfagje 3D), ose mund té zgjidhet né
njé koncept nga njé burim 1 kontrolluar
(p-sh.

http:/ /tesoutce.geosciml.org/feature/c
gi/EarthNaturalSurface)

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Domzein

Burimi: (Class) Vézhgimil MbulimitTéKampionimit Objektivi: InteresiTipologjisé (Class)

«feature Lype» TipologjialEKampioninitGjeobapésinor
«featureyper

3.1.3.26 Vetité e llojit

-- Emri --

Vetité e llojit

-- Pérkufizimi --

Vetité e llojit
-- Tipi i elementit --
Metaclass

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Realizuar nga «typer VetitELlgjit tek «metaclassy 1 etitE1 lojit
=+ Gjeneruar nga «etaclass» RolilLidljeve tek «netaclass» 1 etitELljit
=+ Gjeneruar nga «uetaclass» Operacioni tek «metaclass» VetitELlojit
=+ Gjeneruar nga «uetaclass» Llojil Atributit tek «metaclassy VetitELlojit

ATRIBUTET

¢ EmriAnétarit: Emril okal
-- Emri --

Emri 1 anétarit

-- Pérkufizimi --
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ATRIBUTET

Emti 1 anétarit

¢ Pérkufizimi: Tekst (IVargulKarakterit)
-- Emri --

Pérkufizim

-- Pérkufizimi --

Pérkufizim

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Dy - Drejtime)
Burimi: TransportuesilKarakteristikave (Metaclass)
VetitEL lojit «<metaclassy»

Shuméllojshméria: [0..%]

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: (Metaclass) VetitELlyjit «metaclass»

Shuméllojshméria: [0..*]

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: (Class) Aftésial’ézhguese «feature Type»

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: (Class) V'ézhgin «feature Type»

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: MetadatatEL lojit TV etive (Class) Metadata

Shuméllojshméria: [0..%]

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)
Burimi: Rregulla (Class) RregulliIPortreteve
Shuméllojshméria: [0..%]

3.1.3.27 Vézhgimi
-- Emri --
Vézhgimi

-- Pérkufizimi --
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[ I detyrueshém: PO]

[ I detyrueshém: PO]

Objektivi: LigjerEE Tipologiive (Metaclass)
LlojetE= Tipologive «metaclass»

Shuméllojshméria: [1]

Objektivi: IKufiznarNga (Class) Kufizin:

Shuméllojshméria: [0..*]

Objektivi: Vrgjtimil Karakteristikave

(Metaclass) VetitELlgjit «metaclass»
Shuméllojshméria: [1]

-- Pérkufizimi --

Karakteristika qé vézhgohet ose matet
né kéte AMO.

Objektivi: rgjtimil Karakteristikave
(Metaclass) VetitELlgjit «metaclass»
Shuméllojshméria: [1]

Objektivi: VetitELlojit (Metaclass)
VetitELlgjit «metaclass»
Shumeéllojshméria: [0..%]

Objektivi: Emrill etive (Metaclass)
VetitELlgjit «metaclass»
Shuméllojshméria: [0..%]
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Vézhgimi éshté njé proces ¢ kryen vlerésimin e njé prone/toke t€ caktuar duke pétfshiré zbatimin e
njé procedure té caktuar, té till€ si njé sensor, instrument, algoritém ose zinxhir procesesh. Procedura
mund té zihet né vendin e vézhgimit, né distancé, ose né vendndodhjen e mostrave. Pérdorimi 1 njé
modeli té€ pérbashkét lejon qé té dhénat e vézhgimit, té jené pérdorur pér procedura té ndryshme ku
kombinohen né ményré té qarté.

Detajet e vézhgimit jané gjithashtu té réndésishme pér zbulimin e té dhénave dhe pér vlerésimin e
cilésisé sé té dhénave. Llojet e vézhgimit té tipareve pércaktohen nga karakteristika qé¢ mbéshtesin kéto
aplikacione.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «feature Lypen V'éxhgimilMbulimitDiskret tek «feature Typen 1 éxhgim
= Gjeneruar nga «feature lypen V'ézhgimlPérkohshém tek «featureTypen 1 exhgin
= Agreguar nga «#pe» ¢do tek «featurelType» Vézhgim
= Gjeneruar nga «feature Lypen V'éxhgimil Gjeometrisé tek «feature Iypen 1 éxhgimi
= Gjeneruar nga «featureyper EV ertetalEV éxhgimit tek «featureTypen 1 exhgimi
= Gjeneruar nga «feature Lyper V'ézhgimiKompleks tek «featureTypen 1 ézhgimi
= Gjeneruar nga «featureLype» V'éxhgimil Numérimit tek «featureLypen V'éxhgimi
= Gjeneruar nga «featurelyper Matjet tek «featurelyper 1/ ezhgimi
= Gjeneruar nga «feature ypen Kategorial21 ézhgimit tek «feature Lypen 1 ézhgimi

ATRIBUTET

¢ CilésiabRezultatit: Elementi
Shuméllojshméria: [0..%]
-- Emri --
Cilésia e rezultatit
-- Pérkufizimi --
Nése éshté e pranishme, cilésia e rezultatit t€ atributeve: Elementi pérshkruan cilésiné e rezultatit.
Ky pérshkrim specifik plotéson pérshkrimin e procedurés sé vézhgimit, i cili ofron informacione
né lidhje me cilésiné e t€ gjitha vézhgimeve duke pérdorur kété proceduré.
[ I detyrueshém: PO]

¢ KohaEEDufkurisé: Objekti
Shumeéllojshméria: []
-- Emri --
Koha e dukurisé
-- Pérkufizimi --
Atributi KohaEDukurisé: Objekti do té pérshkruajé kohén kur rezultati zbatohet né funksion té
karakteristikave. Kjo paraget kohén e procedurés sé vézhgimit me njé tipar né realitet.
Shénim 1. Koha e dukurisé éshté parametri i pérkohshém, i pérdorur normalisht né analizén
gjeohapésinore té rezultatit.
Shénim 2. Nése Tiparill ézhguar Eshté vézhguar gjaté KobaEShfagjes at€heré rezultati duhet t€ jeté i
njéjté me kohén e dukurisé.
[ I detyrueshém: PO]

¢ KohaERezultatit: Instant
Shumeéllojshméria:
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ATRIBUTET

-- Emri --
Koha e rezultatit
-- Pérkufizimi --
Rezultati 1 atributit Koha do t€ pérshkruaj kohén kur rezultati u bé 1 disponueshém, zakonisht kur
procedura e lidhur me vézhgimin ka pérfunduar. Pér disa vézhgime kjo éshté identike me
fenomenin kohé. Sidoqofté, ka raste kur ato ndryshojné.
Shembulli 1: Kur béhet njé matje né njé mostér né njé laborator, fenomeni kohé éshté koha kur
mostra éshté marré nga hosti i saj, ndérsa koha e rezultatit éshté koha kur éshté aplikuar procedura
laboratorike.
Shembull 2: Koha e rezultatit gjithashtu mbéshtet diskutimin e matjeve té pérséritura té béra nga e
njéjta proné e njé vegorie duke pérdorur té njéjtén proceduré.
Shembull 3: Kur rezultatet e vézhgimit té sensorit jané té pérpunuara, rezultati koha éshté koha e
pérpunimit, ndérsa fenomeni koha éshté koha e ndérveprimit fillestar me realitetin.
Shembull 4: Simulimet mund té pérdoren pér té vlerésuar vlerat pér fenomenet né té ardhmen ose
té kaluarén. Fenomeni koha éshté koha né té cilén zbatohet rezultati, ndérsa rezultati koha éshté
koha né té cilén éshté realizuar simulimi.

[ I detyrueshém: PO

¢ KobaEV lefshme: Periudhé
Shuméllojshméria: [0..1]
-- Emri --
Koha e vlefshme
-- Pérkufizimi --
Nése éshté 1 pranishém, atributi i vlefshém Koha: Periudha qé pérshkruan periudhén kohore gjaté
s¢ cilés rezultati ka pér qéllim té pérdoret. Shénim: Ky atribut zakonisht kérkohet né parashikimin
e aplikacioneve.
[ I detyrueshém: PO]

¢ Parametér: VierabEmérnar

Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri --

Parametér

-- Pérkufizimi --

Nése paraqitet, parametri i atributeve, VieraEEmértimit mund t€ pérshkruaj njé karakteristiké té
panevojshme. Mund té jeté njé parametér mjedisor, njé vendosje instrument, njé input ose njé
parametér specifik pér marrjen e mostrave qé nuk ka njé lidhje té qarté me até qé kérkojmé ose me
procedurén e vézhgimit. Pér t€ shmangur paqartésiné, nuk duhet té keté mé shumé se njé
parametér me té njéjtin emer.

Shénim. Parametrat qé jané té lidhur me procedurén ku mund té regjistrohen si pjesé e pérshkrimit
té procedurés. Né disa kontekste procedura e vézhgimit éshté njé proceduré e pérgjithshme ose
standarde, dhe jo njé proces specifik pér ngjarjen. Né kété kontekst, parametrat ¢ lidhur me
procesin vézhgimit, té tilla si parametrat e instrumenteve, inputet, pozicioni lokal, kufijté e
zbulimit, identifikuesi i pasurisé, operatori, mund té shtojné pérshkrimin e njé procedure
standarde.

Shembull: Sekuencat kohore té vrojtimeve t€ cilésisé s€ ujit né njé pus mund té béhet né thellési té
ndryshueshme brenda pusit. Ndérsa kéto mund té lidhen me mostrat ¢ marra nga pusi né kété
thellési si karakteristikat e interesit, njé qasje mé e zakonshme éshté identifikimi i pusit si tipar i
interesit dhe shtimi i njé parametri “ThellésiaEMarrjesSéMostrés” pér vézhgimin. Thellésia e martjes
s¢ mostrés ka interes seckondar né krahasim me ndryshimin e pérkohshém té cilésisé s¢ ujit né
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ATRIBUTET

vend.
[ I detyrueshém: PO)]

LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Fenomeni
Burimi: (Class) Vézhgine «feature Type» Objektivi: KarakteristikatEV ¢zhginit
(Metaclass) VVetitl2L lojit «ometaclass»
Shuméllojshméria: [1]

Lidhja Fenomeni do t& lidhé 17éxhgimin me
VetitELgjit pér té cilin rezultati 1/éxhgini
jepte njé vlerésim pér vlerén e tij. Vetité e

llojit kané rolin e
RarakteristikaveE1 ézhgimit né  lidhje me
vézhgimin.

Karakteristikat e vézhguara do té jené njé
fenomen 1 lidhur me llojin e
TipologyiséSélnteresit.

Shénim: Njé karakteristiké e vézhguar
mund té keté nevojé t€ modelohet si njé
karakteristiké (né kuptimin e Modelit té
pérgjithshém té tipologjive) né njé skemé
zyrtare té€ aplikimit qé pércakton llojin e
tipologjisé sé interesit.

Karakteristika e vézhguar mbéshtet né
klasifikimin semantik ose tematik té
vézhgimeve, i cili éshté i dobishém pér
zbulimin dhe shkritjen e té dhénave.

#  Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) Vézhgim «featureType» Objektivi: LidljetMel ézhgimin (Class)
Shuméllojshméria: [0..%] Vezhgim «feature Type»

Shuméllojshméria: [0..]

Disa vézhgime varen nga vézhgimet e
tjera pér té siguruar kontekstin i cili €shté i
réndésishém, ndonjéheré thelbésor, pér té
kuptuar rezultatin. KKéto varési jané mé té
forta sesa rastésité hapésinore-kohore, qé
kérkojné pérfagésim té qarté. Nése éshté e
pranishme, kategoria e  lidhjes sé
KontekstilV ezhgimit do t€ lidhé njé 1éxhgim
me njé ezhgim tietér, me emrin e rolit
LidhjetMel ézhgimin pér objektivin. Ai do
té€ mbéshtesé njé atribut.

Shembuj: Disa shembuj pérfshijné kushtet
e shoqéruara me replikime eksperimentale
(p-sh. organizimet eksperimentale dhe
trajtimet e pérdorura), faktorét biotiké
(p.sh., bashkésia ekologjike),
ndérveprimet midis  tipologjive, ose
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LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Dowmzein
Burimi: SigurimilV lerésSéKarakteristikés (Class) V'ézhgim
«feature Lype»

Shumeéllojshméria: [0..%]
Tregues vézhgimin qé ofron njé vlerésim té vlerés sé
karakteristikés.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) ProcesiI Pérdorur

Burimi: Vezhgimil Grenernar (Class) V'ézhginm «featureType»
Shuméllojshméria: [0..%]

Shumé vézhgime mund té gjenerohen nga njé

proceduré, pérveg se Procesi éshté specifik, ku koha e

aplikimit éshté e lidhur me pérshkrimin e Procesiz.

Faqe 11608

marrédhénieve té tjera té pérkohshme qé
ndodhin né kohén e vézhgimit, qé nuk
jané té qenésishme pér veté tipologjité e
vézhguara (d.m.th., ato ndryshojné me
kalimin e kohés), ose lidhja me vézhgimin
mund té sigurojé té dhéna pér njé proces
qé gjeneron njé rezultat té ri.

Kjo lidhje plotéson lidhjen Synimi, e cila
pérshkruan  marrédhéniet midis  njé
tipologjie t€ marrjes sé mostrés dhe
vecorive té domein-it.

Objektivi:  TipologiiSéSelnteresit  (Class)
Tipologjia «feature Type»
Shuméllojshméria: [1]

Lidhja Domein do té lidhé 1/ézhgimin me
Tipologiiné qé éshté objekt 1 vézhgimit dhe
mbart karakteristikat e vézhguar. Kjo
tipologji ka karakteristikén e
TipologiiseSélnteresit  né  lidhje  me
vézhgimin. Kjo karakteristiké éshté objekt
1 realitetit, karakteristikat e té cilit jané nén
vézhgim, ose éshté njé tipar qé synon té
vézhgojé mostrén e objektit né realitet.
Njé shembull vézhgimi shérben si
SigurimilV lerésSéKarakteristikave pér
tipologjiné e interesit.

Objektivi: Procedura (Class) Procesi
«featureType»

Shuméllojshméria: [1]
Procesi i shoqérimit i pérdorur do té lidhé
Vézhgimin me Procesin e pérdorur pér té
gjeneruar rezultatin. Procesi ka procedurén
e rolit né€ lidhje me vézhgimin. Njé proces
mund té jeté pérgjegjés pér mé shumé se
njé vézhgim té gjeneruar.
Procesi duhet té jeté 1 pérshtatshém pér
pronén e vézhguar. Si pérfundim, detajet
e pronés sé vézhguar kufizohen nga
procedura e pérdorur.
Shembull: Gjatésia e valés sé rrezatimit té
vézhguar pércaktohet nga karakteristikat e
pérgjigjes sé sensorit.
Njé pérshkrim i procedurés sé vézhgimit
siguron ose nénkupton njé tregues me
cilési pér rezultatet e vézhgimit.
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LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Metadata

Burimi: (Class) Veézhgim «featureType» Objektivi: Metadata (Class) Metadata
Shuméllojshméria: [0..1]
Nése Metadata éshté e pranishme, do té
lidhé 1 ézhgimin me té dhénat pérshkruese.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Dizenjim

Karakteristikat e marrjes sé mostrave jané dalluese krahasuar me tiparet e tjera nga fushat e aplikimit
duke pasur grupe té organizuara deri te vézhgimet. Nése éshté i pranishém, Projektimi do té lidhé
RarakteristikénKampionimit me njé Vézhgim qé éshté béré duke pérdorur tiparin e marrjes sé mostrés, dhe
pérshkrimi i tiparit t€ marrjes s€ mostrés siguron njé element té brendshém té protokollit té vézhgimit,
sé¢ bashku me procedurén e vézhgimit (6.2.2.10). 1éxhgimi éshté i lidhur me rolin e tiparit t€ marrjes sé
mostrés. Vézhgime té shuméfishta mund t€ béhen né njé tipar té vetém té kampionimit. Ky grup
plotéson fushén e vézhgimit. KarakteristikaElInteresit t€ njé  Veézhgimi t€ lidhur do té jeté
RarakteristikalzKampioninit.

Burimi: (Class) TipologiiaEMarrjesSéMostrave - Objektivi: Vezhgimilidhur (Class) Vézhgim
VegoriaE:Kampionimit «featureType» «featureType»

Shuméllojshméria: [0..%]

Karakteristikat e marrjes s€ mostrave jané
dalluese krahasuar me tiparet e tjera nga
fushat e aplikimit duke pasur grupe té
organizuara deri te vézhgimet. Nése éshté
1 pranishém, Projektimi do t& lidhé
RarakteristikénKampionimit me njé Vézhgim
q¢ éshté béré duke pérdorur tiparin e
marrjes sé mostrés, dhe pérshkrimi i
tiparit t& marrjes sé¢ mostrés siguron njé
element té brendshém té protokollit té
vézhgimit, s¢ bashku me procedurén e
vézhgimit (6.2.2.10). ézhgimi éshté i
lidhur me rolin e tiparit t€ marrjes sé
mostrés. Vézhgime té shuméfishta mund
té béhen né njé tipar té vetém té
kampionimit. Ky grup plotéson fushén e
vézhgimit. KarakteristikaElnteresit t€ njé
Vezhgimi  t€  lidhur  do  t€  jeté
KarakteristikalE Kampionimit.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) TipologjiaEEMonitorimitAbstrakt Objektivi: «oidabler Kal ¢zhgin (Class)
«featureTyper Vézhgim «featureType»
Shumeéllojshméria: [0..%]
-- Pérkufizimi --

Vézhgimi i shkarkimeve, 1 gjendjes
mjedisore dhe i parametrave té tjeré té
ekosistemit (biodiversiteti, kushtet
ekologjike  t€ bimésisé, etj.) Eshté
pérgjegiési e autoriteteve publike si pjesé e

TipologjiséS éMonitorimitAbstrakt.
Faqe | 11609
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LIDHJE

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) SitToke «featureType» Objektivi: «voidable»
VézhgimilSititPedologjik (Class) 1/ éxhgim
«featureType»
Shumeéllojshméria: [0..%]
-- Emri --
Vézhgimi i sit-it pedologjik
-- Pérkufizimi --
Vézhgimi 1 njé toke pér té pércaktuar
karakteristikat pedologjike.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) 1ézhgim «featureType» Objektivi: Vezhgimil idbur (Class)
Shuméllojshméria: [0..%] Vézhgim «featureType»

Shumeéllojshméria: [0..%]

Disa vézhgime varen nga vézhgimet e
tiera pér té siguruar kontekstin se cili
éshté mé i réndésishém dhe thelbésor, pér
té kuptuar rezultatin. Kéto varési jané mé
té forta se thjesht rastésité hapésinore-
kohore, qé kérkojné pérfaqésim té qarté.
Nése éshté e pranishme, klasa e grupit
Kontekstil 1 ézhgimit do té lidhé njé 1ézhgim
me njé Lezhgim tjetér.

Shembull:  Disa shembuj  pérfshijné
kushtet e shoqéruara me replikime
eksperimentale (p-sh. parcela
cksperimentale dhe trajtime té pérdorura),
faktoré biotiké (p-sh., bashkési
ckologjike), bashkéveprime midis tipareve
(p-sh., grabitqar), ose marrédhénie té tjera
té pérkohshme qé ndodhin né kohén e
vézhgimit qé nuk jané té genésishme pér
veté tiparet e vézhguara (d.m.th., ato
ndryshojné me kalimin e kohés), ose
vézhgimi i lidhur mund té sigurojé té
dhéna pér njé proces qé gjeneron njé
rezultat t€ ri. Ky grup pérshkruan
marrédhéniet midis njé tipari t€ martjes sé
mostrés dhe vecotive té domein-it.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) ElementiIProfilit «featureType» Objektivi: «voidable»
VeézhgimilElemnteve TeProfilit (Class)
OM_Vézhgim «featureType»
Shumeéllojshméria: [0..%]
-- Emri --
Vézhgimi i elementeve té profilit

Faqe|11610



&
Fletorja Zyrtare Viti 2022 — Numri 88

LIDHJE
-- Pérkufizimi --
Vézhgimi 1 njé tipari pedologjik, pér
karakterizimin e elementit té profilit
(shtresa ose niveli).

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) Profili Tokés «feature Type» Objektivi: «voidables
VézhgimilProfilitPedologiik (Class) V'ézhgim
«featureTypen
Shuméllojshméria: [0..%]
-- Emri--
Vézhgimi i profilit pedologjik
-- Pérkufizimi --
Vézhgimi i njé profili toke pedologjik pér
té pércaktuar karakteristikat pedologjike.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) Vierésimil DatésStratigrafike «dataType» Objektivi: Bagal= 1 éxhgimit (Class) V'ézhgim
«featureType»

Shuméllojshméria: [0..%]

Pérshkrimet e akteve t€ pércaktimit té
moshés qé mbéshtesin vlerésimin e datés.

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: (Class) ObjektilPérftimit TéTokés «feature Type» Objektivi: «voidable»
Vézhgimil Perftimit T¢ObjektevePedologiike
(Class) Vézhgim «featureType»
Shuméllojshméria: [1]
-- Emri --
Vézhgimi i pérftimit té objekteve
pedologjike
-- Pérkufizimi --
Vézhgimi i njé tipari pedologjik pér
karakterizimin e pérftimit té objektit
pedologjik.

3.1.3.28 Vézhgimi diskret i mbulimit

-- Emti --

Vézhgimi diskret i mbulimit

-- Pérkufizimi --

Kur lloji i vegorisé lejon g€ njé proné té varet nga ndonjé parametér, at€heré vlera e pronés éshté njé
funksion i kétij parametri.

-- Pérshkrimi --

Shembull: Gjatésia e njé hekurudhe ndryshon nga temperatura. Nése ndryshimi éshté i pérkohshém
ose hapésinor, atéheré funksioni éshté njé mbulim, shtrirja e domein-it té té cilit éshté shtrirja hapésinore-
kohore e vegorisé. Vlera e njé rezultati pérkatés té vézhgimit do té jeté pérkatésisht njé funksion ose
mbulim. N¢é praktiké, vézhgimi do t€ ekzaminojé boshtin pérkatés té vegorisé sé synuar, késhtu qé
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rezultati 1 vézhgimit zakonisht pérfagésohet si njé funksion diskret ose mbulim. Vegoria e synuar mund
t€ keté shumé vézhgime té béra mbi t€ duke pérdorur regjime té ndryshme té kampionimit késhtu qé
regjimi i kampionimit éshté i lidhur me aktin e vézhgimit, né vend se t€ jeté i natyrshém né tiparin e
interesit. Zbérthimi i gjeometris€ sé domein-it né rezultat siguron njé element té brendshém té protokollit
té pérgjithshém té vézhgimit.

Shembull: Shumé veti té njé pusi vézhgimi ndryshojné pérgjaté gjatésisé sé tij, pérfshiré llojin e
shkémbit, orientimin, pérshkueshmériné etj. Kéto jané té koduara né ményré konvencionale si
“shkrime”, me regjime t€ ndryshme t€ kampionimit. Cdo regjistér i puseve éshté njé mbulim, fusha e té
cilit éshté kurba qé pérshkruan formén e pusit. Domein-i éshté kampionuar me elemente, vendndodhja e
té cilave pérshkruhet né drejtim té pozicionit 1-D, t€ matur pérgjaté boshtit té€ pusit. Njé rast i thjeshté
ka té béjé me kampionimin e njé prone né pika me njé vegori té gjeré.

Shembull: Temperatura mund té provohet duke pérdorur njé grup stacionesh moti. Fusha e
temperaturés s¢ rajonit t€ mbuluar nga vargu mund té pérfagésohet si njé mbulim pike diskrete,
elementet e domein-it té té cilave korrespondojné me vendet e stacionit. Njé rast i réndésishém ka té béjé
me monitorimin e njé prone qé ndryshon né kohé, i njé vecorie té vazhdueshme, duke marr mostra né
pika diskrete né kohé. Rezultati i vézhgimit éshté njé grup ciftesh me vleré té kohés.

Shembull: Njé stacion monitorimi i cilésisé s€ ajrit ose ujit vézhgon veti té tilla té ozonit, turbullirave,
etj. Vlera e menjéhershme éshté njé pérqendrim skalar ose vleré indeksi. Sidoqofté, vlera varet nga
koha. Vlera mund té shprehet si njé mbulim, fusha e sé€ cilit éshté periudha e interesit. Kjo zakonisht
pérshkruhet si njé seri kohore, e cila éshté nj¢ mbulim diskrete kohor. Tipari i interesit mund té jeté i
strukturuar natyrshém né elemente té tilla si, njé rrjet rrugor i pérbéré nga segmente rrugésh, ose njé
shtet i pérbéré nga zona administrative né njé shkallézim mé t€ miré, ose njé fermé e pérbéré nga fusha.
Vézhgimi 1 njé prone té kétyre vecorive mund té kapé ndryshimin si njé funksion i nén vegorive. Né
kéto raste pérbérésit standardé té vegorisé s¢ synuar jané pérgjegjés pér dekompozimin e gjeometrisé sé
domein-it.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
& Gjeneruar nga «featurelypen 1 ézhgimiDiskretIMbulimit tek «featureTypen 1 ézhgin

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=+ Gjeneruar nga «featureTypen 1 ézxhgimil SeriveKohore tek «featureyper 1/ éxhgimiDiskretIMbulimit
=+ Gjeneruar nga «featureTyper 1/ézxhgimil Pikave TéMbulimit tek «featurelypen VézhgimiDiskretIMbulinit
=+ Gjeneruar nga «featureTypen 1/ézhgimil SeriveKohore tek «featureTypen 1/ éxhgimiDiskretIM bulimit
= Gjeneruar  nga  «eatureDyper  VexhgimiMbnlimitIeKampionimit — tek — «featureType»
VézhgimiDiskretIMbulimit
=» Agreguar nga «yper MbulimiDiskret tek «featureTypen 1 éxhgimiDiskretIMbulimit
=+ [Pérgjithshém nga «featureTyper 1/ éxhgimil SeriveKobore tek «featureTypen 1/ exhgimiDiskretIMbulimit

3.1.3.29 Vézhgimi i mbulimit t&¢ kampionimit
-- Emri --

Vézhgimi i mbulimit t€ kampionimit

-- Pérkufizimi --

Vézhgimi i mbulimit t€ kampionimit

-- Tipi i elementit --

FeatureType
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LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4= Gjeneruar nga «featureLypen VézhgimilMbulimit1TéKampioninit tek «featurelype»
VézhgimiDiskretIMbulinit

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruar nga «feature lypen 1 ézhginmlProfilit tek «featureTypen 1 ezhgimil Mbulimit1éKampionimit
=+ Gjeneruar nga «featurelype» 1/ ézhgimilPikés tek «featureTyper Vézhginil MbulimitTéKampionimit
= Gjeneruar nga «featurelypen V'ézhgimil Irajektores tek «featurelyper 1 exhgimilMbulimit IeKampionimit
= Gjeneruar nga «featureType» VezhgimilSerive TéRrjetave tek «feature Lype»
VézhgimilMbulimitTéKampionimit
= Gjeneruar nga «feature lyper V'ézhgimilReyetit tek «featurelypen 1V 'ezhgimilMbulinitIéKampionimit
= Gjeneruar nga «feature Typer VezhgimiNMeS huméPika tek «featureLyper
VézhgimilMbulimit TéKampioninit
= Gjeneruar nga «featureType» VézhgimiPikésINEéSeriKohore tek «feature yper
VézhgimiIMbulimit TéKampioninit

LIDHJE
# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Domzein
Burimi: (Class) V'ezhgimilMbulimitTéKampionimit Objektivi: InteresiTipologjisé (Class)
«feature Lype» TipologjiaEEKampioninitGjeohapésinor
«feature Typer
3.1.3.30 Vézhgimi i pikés
-- Emri --
Vézhgimi 1 pikés
-- Pérkufizimi --
Vézhgimi paraget njé matje té njé karakteristike né njé piké té vetme né kohé dhe hapésiré.
-- Pérshkrimi --

VézhgimilPikés paraget njé matje ose vlerésim té vetém té njé karakteristike né njé piké té vetme né
kohé dhe hapésiré. Pér shembull, njé matje e vetme e temperaturés né njé stacion fiks té lagjes.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «feature Dypen V'éxhgimilPikés tek «featureDypen 1 éxhgimil MbulimitTéKampioninit

3.1.3.31 Vézhgimi i pikés né seri kohore

-- Emri --

Vézhgimi pikés né seri kohore

-- Pérkufizimi --

Vézhgimi paraqet njé seri kohore té matjeve té pikave té€ njé karakteristike né njé vendndodhje fikse
né hapésiré.

-- Pérshkrimi --

VézhgimiPikésNéSeriKohore €shté njé seri kohore e vézhgimeve té béra né té njéjtén vendndodhje
hapésinore fikse p.sh. Matjet e béra né ményré té€ pérséritur nga njé instrument i fiksuar i monitorimit.

-- Tipi i elementit --

FeatureType
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LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

= Gjeneruar nga «featureType» VézhgimiPikésINeSeriKohore tek «featureLyper
VézhgimilMbulimit TéKampioninit

3.1.3.32 Vézhgimi i profilit

-- Emri --

Vézhgimi i profilit

-- Pérkufizimi --

Vézhgimi pérfaqéson matjen e njé karakteristike pérgjaté njé profili vertikal né hapésiré né njé
moment té vetém kohor.

-- Pérshkrimi --

Njé VezhgimIProfilit éshté njé vézhgim qé pérfagéson matjen e njé prone pérgjaté njé profili vertikal
né hapésiré né njé moment té vetém. Pér shembull, njé profil CTD qé mat kripésiné né thellési té
ndryshme né oqean.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «feature lypen V'ézhgimlIProfilit tek «featureTypen 1 ezhgimil MbulimitIeKampionimit

3.1.3.33 Vézhgimi i rrjetit

-- Emri --

Vézhgimi i rrjetit

-- Pérkufizimi --

Vézhgimi qé pérfagéson njé rrjet fushor né njé moment té vetém kohor.

-- Pérshkrimi --

Njé VeézhgimIRrerit Eshté njé vézhgim i disa fenomeneve (ose fenomeni) mbi njé rrjet fushor. P.sh.
prodhimi nga njé model, ose té dhéna satelitore té korrigjuara ose té gjeoreferencuara.

Rezultati 1 njé 1exhgimiTeRrjetit €shté njé mbulim diskret brenda njé CRS komplekse hapésinore, kur
domein-1 pérbéhet nga njé rrjet dy- ose tredimensional té gjitha kané t€ njéjtin komponent té
pérkohshém.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «feature Dypen V'éxhgimilReyetit tek «featureLyper VézhgimiIMbulinitTéKampionimit

3.1.3.34 Vézhgimi i serive té rrjeteve

-- Emri --

Vézhgimi i serive té rrjeteve

-- Pérkufizimi --

Vézhgimi qé pérfagéson njé rrjet fushor né zhvillim, né njé radhé té€ momenteve kohore.

-- Pérshkrimi --

Njé VezhgimlSeriveléRrjetave Eshté njé seri kohore e rrjetit fushor qé pérfagéson té njéjtin fenomen
(ose fenomene) gjaté njé serie kohore. P.sh. prodhimi i modelit té oqeanit.

Rezultati 1 njé mbrojtje nga SeriséRpjetore Eshté njé mbulim diskret brenda njé CRS kompleks
hapésinor, ku fusha pérbéhet nga njé seri rrjetore pikash dy ose tre-dimensionale, né kohé té
njépasnjéshme.
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-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

= Gjeneruar nga «featureType» VézhgimilSeriveTéRrjeteve tek «featureTyper
VézhgimiIMbulimitTéKampioninit

3.1.3.35 Vézhgimi i trajektores

-- Emri --

Vézhgim i trajektores

-- Pérkufizimi --

Vézhgimi pérfagéson matjen ¢ njé karakteristike pérgjaté njé kurbe t€ lakuar né kohé dhe hapésiré.

-- Pérshkrimi --

Njé Veézhgiml Trajektores éshté njé vézhgim qé pérfagéson matjen e njé karakteristike pérgjaté njé
kurbe té lakuar né kohé dhe hapésiré. Pér shembull njé pérqendrim i ndotésve nga njé sensor i cilésisé
s€ ajrit.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «feature Typen 1 éxhgimil I'rajektores tek «featurelypen 1 ezhgimilMbulimitTeéKampionimit

3.1.3.36 Vézhgimi me shumé pika

-- Emri --

Vézhgimi me shumé pika

-- Pérkufizimi --

Vézhgim pérfagéson njé grup matjesh té gjitha t€ béra né té njéjtén kohé, por né lokacione té
ndryshme.

-- Pérshkrimi --

VézhgimiMeShumiPika éshté njé vézhgim qé pérfagéson njé grup matjesh té gjitha té béra saktésisht
né t€ njéjtén kohé, por né lokacione té ndryshme, pér shembull njé rrjet sensori i shpérndaré qé
raporton temperaturén né orén 10:00 t€ méngjesit. Rezultati 1 kétij vézhgimi éEshté njé
MbulimMeShuméPika.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

+ Gjeneruar nga «feature Lyper VezhgimiNMeS huméPika tek «feature Lyper
Vézhginil MbulimitTéKampionimit

3.1.3.37 Vlera e eméruar

-- Emri --

Vlera e eméruar

-- Pérkufizimi --

Klasa VieraEEmérnar parashikon njé vleré té pérgjithshme para metrike té tipit V' %eraEEméruar q¢ do
té mbéshtesé dy atribute.

-- Tipi i elementit --

DataType
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ATRIBUTET

¢ BEmri: EmrilPérgjithshém
-- Emri --
Emri
-- Pérkufizimi --
Emri i atributit: Emri i pérgjithshém do té tregojé kuptimin e vlerés s€ vendosur. Vlera e tij duhet
t€ merret nga njé burim 1 sakté.
Shembuj: Kur pérdoret vlera e njé vézhgimi; parametri, emri mund t€ marré vlera si “Operatori i
procedurés”, “Limiti i zbulimit”, “Fitimi 1 amplifikatorit”, “Thellésia e martjes s€ mostrave”.
[ I detyrueshém: PO]

¢ Vlera: Cdo
-- Emri --
Vlera
-- Pérkufizimi --
Vlera e atributit, do t€ sigurojé vlerén dhe llojin ku mé pas duhet té zévendésohet nga njé lloj 1
pérshtatshém, si¢ éshté pala pérgjegjése ose masa.
[ I detyrueshém: PO]

3.1.3.38 Vlerat e emrave standard té klimés dhe parashikimit

-- Emri --

Vlerat e emrave standard té klimés dhe parashikimit

-- Pérkufizimi --

Pérkufizime té fenomeneve té vérejtura né meteorologji dhe ogeanografi.
-- Tipi i elementit --

Kodliste

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4= Gjeneruar nga «odelist» VleratEEmraveStandarde TéKlimésDheParashifimit tek «codelist» Fenomeni
Liojil Vlerés

3.1.3.39 Vlerat e emrit pér procesin e parametrit
-- Emri --

Vlerat e emrit pér procesin e parametrit

-- Pérkufizimi --

Vlerat e emrit pér procesin e parametrit

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

ATRIBUTE

# Fjalor:
-- Emri --
Fjalor

-- Emri --
Fjalor

¢ Fjalor: E vérteté
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ATRIBUTE
-- Emri --
Fjalor
-- Pérkufizimi --
Fjalor

¢ Shtrirja: Cdo
-- Emri --
Shtrirja

-- Emri —
Shtrirja

¢ xsdEncoding Rule = is019136_2007 _INSPIRE_Extensions: int
-- Emri --
xsdEncoding Rule = 1s019136_2007_INSPIRE_Extensions
-- Pérkufizimi --
xsdEncoding Rule = is019136_2007 _INSPIRE_Extensions

3.1.3.40 Vlerat e kodit WMO GRIB

-- Emri --

Vlerat e kodit WMO GRIB

-- Pérkufizimi --

Pérkufizimet e fenomeneve té vérejtura né meteorologji
-- Identifikuesi --
http://vocab.nerc.ac.uk/collection/101/current

-- Vlera --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga ofruesit e t€ dhénave.
-- Tipi i elementit --

Kodliste

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
4= Gjeneruar nga «odeList» 1 leralEKoditGRIBTabelad_2 tek «codeListy fenomeni Ligjil 1 lerés

3.1.3.41 Vlerat e krahasimit té operatoréve
-- Emri --

Vlerat e krahasimit té operatoréve

-- Pérkufizimi --

Vlerat e krahasimit té operatoréve

-- Tipi i elementit --

Numiértimet

ATRIBUTE

¢ EBarabartéMe:
-- Emri --

E barabarté me
-- Pérkufizimi --
E barabarté me
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ATRIBUTE
¢ JoEBarabartéMe:
-- Emri --
Jo e barabarté me
-- Pérkufizimi --
Jo e barabarté me

¢ MePakSE:

-- Emri --

Mé pak se

-- Pérkufizimi --
ME¢ pak se

¢ MéEMadbeSe:
-- Emri --

Mé e madhe se

-- Pérkufizimi --
Mé e madhe se

¢ MéPakOseE BarabartéMe:
-- Emri --

MEé pak ose e barabarté me
-- Pérkufizimi --

MEé pak ose e barabarté me

¢ MeeMadheOseEBarabartéMe:
-- Emri --

Mé e madhe ose e barabarté me
-- Pérkufizimi --

Mé e madhe ose e barabarté me

3.1.3.42 Vlerat e llojit té fenomenit

-- Emri --

Vlerat e llojit té€ fenomenit

-- Pérkufizimi --

Njé kodlisté fenomenesh (p.sh. temperatura, shpejtésia e erés).

-- Pérshkrimi --

Njé kodlisté fenomenesh ku né vetvete éshté njé vendndodhje bosh dhe duhet té zgjatet dhe
specifikohet pér ¢do fushé tematike.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneruvar nga  «odeListy  VieratEPérdorimitIéParametritBODC_POT  tek  «codeList
VieraEL lgjitTéFenomenit

= Gijeneruar nga «wdeListy  VieratEEmértimeveléParametrave IéSiteve TéTokés  tek  «codelish
VleraEL lgjitTéFenomenit

= Gjeneruar nga «codeListy VieratEEmértimeveTeParametrave TeE lementeve TéProfilit tek «codel ist»
VieraEL lgjitTéFenomenit

Faqe|11618



&

Fletorja Zyrtare % Viti 2022 — Numri 88

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
=» Gjeneruar nga «odelist» VleraEKoditGRIBT abelad_2 tek «codel isty U leraELlojit T¢Fenomenit
= Gjeneruar nga «wdelisty VieraEPérbérésitTéReferencesPérCilesinéEAjritNeBE - tek  «codelish
VieraELlojitTéFenomenit
= Gjeneruar nga «codelisty  VieratEEmértimeveTeParametraveTéObjekteveDerivueseTéTokés  tek
«eodeList» VleraE L lojit TéFenomenit

= Gjeneruar nga «wdelisty 1V leratEEmraveStandardIéKlimésDheParashikimit - tek — «codel ist»
VieraEL lojif Té¢Fenomenit

= Gijeneruar nga «wdeLists  VieratEEmértimeveléParametrave TéProfilitTéTokés  tek  «codel ish
VieraELlgjit T'éFenomenit

3.1.3.43 Vlerat e llojit té fenomenit
-- Emri --

Vlera e llojit té fenomenit

-- Pérkufizimi --

Vlera e llojit té fenomenit

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

ATRIBUTE

# Fjalor:

-- Emri --

Fjalor

-- Pérkufizimi --
Fjalor

¢ Fjalor: E vérteté
-- Emri --

Fjalor

-- Pérkufizimi --
Fjalor

¢ Shtrirja: Cdo
-- Emri --
Shtrirja

-- Pérkufizimi --
Shtrirja

¢ xsdEncoding Rule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions:
-- Emri --
xcsdEncoding Rule = 75019136_2007 _INSPIRE_Extensions
-- Pérkufizimi --
xsdEncoding Rule = i5019136_2007 _INSPIRE_Extensions
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3.1.3.44 Vlerat e llojit té funksionit statistikor
-- Emri --

Vlera e llojit té funksionit statistikor

-- Pérkufizimi --

Vlerat e llojit té funksionit statistikor.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

ATRIBUTE

¢ Fjalor:

-- Emri --

Fjalor

-- Pérkufizimi --
Fjalor

¢ Fjalor: E vérteté
-- Emri --

Fjalor

-- Pérkufizimi --
Fjalor

¢ Shtrirja: Cdo
-- Emri --
Shtrirja

-- Pérkufizimi --
Shtrirja

¢ xsdEncoding Rule = is019136_2007_INSPIRE_Extensions:
-- Emri --

xsdEncoding Rule = 75019136_2007 _INSPIRE_Extensions

-- Pérkufizimi --

xsdEncoding Rule = i5019136_2007 _INSPIRE_Extensions

3.1.3.45 Vlerat e pérbérésit té€ referencés pér cilésiné e ajrit né BE

-- Emri --

Vlerat e pérbérésit té referencés pér cilésiné e ajrit né BE

-- Pérkufizimi --

Pérkufizimet e fenomeneve né lidhje me cilésiné e ajrit né kontekstin e raportimit sipas legjislacionit
t¢ Unionit Evropian.

-- Identifikuesi --

http://www.cionet.curopa.cu/agportal/codelists

-- Vlera --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga ofruesit e t€ dhénave.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté
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LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

4+ Gijeneruar nga «wodelisty  VieraEPérbérésif1éReferencésPerCilésineEAsritNeBE  tek  «codeLish
Fenomeni L/ojil 1 lerés

3.2 Metadata

Pérshtatja e elementeve t€ metadatés pércaktohet né rregulloren e miratuar me vendimin e Késhillit
té¢ Ministrave nr. 1077, daté 23.12.2015, “Pér krijimin, ruajtjen dhe pérditésimin e metadatave,
strukturén e katalogimit dhe afatet e krijimit t€ metadatave specifike pér ¢do temé”.

3.3 Kodi EPSG pér KRGJSH-né

Referenca gjeodezike e té dhénave gjeohapésinore mbéshtetet né Kornizén Referuese Gjeodezike
Shqgiptare (KRGJSH), miratuar me vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 669, daté 7.8.2013, “Pér
miratimin e rregullave pér pércaktimin, krijimin dhe realizimin e Kornizés Refernese Gyeodezike Shqiptare (KRGJSH),
si Metadaté” ndryshuar me vendimin nr. 322, daté 27.4.2016, dhe vendimin nr. 359, daté 29.5.2019.

Kodi EPSG pér Kornizén Refernese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH) éshté: EPSG — 6870.

3.4 Cilésia e t¢ dhénave

Ky kapitull pérfshin njé pérshkrim mbi cilésiné e té dhénave té elementeve dhe nénelementeve, si
dhe cilésiné e matjes sé té dhénave, q¢ duhen pérdorur, pér t€ vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné pér
grupet e té dhénave gjeohapésinore t€ temave “Kushtet Atmosferike” dhe “Meteorologia”.

Cilésia e té dhénave té elementeve, nénelementeve dhe matjeve duhet té pérdoret pér té:

- Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné e té dhénave dhe kufizimet e objekteve gjeohapésinore, ku
pronat ose kufizimet e tilla pércaktohen si pjesé e skemés sé aplikimit.

- Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné e té dhénave té eclementeve té metadatave té grupeve té té
dhénave gjeohapésinore.

- Pér té specifikuar kérkesat ose rekomandimet né lidhje me rezultatet e cilésisé sé t€ dhénave té
zbatueshme pér grupet e té dhénave gjeohapésinore qé lidhen me temat “Kushtet Atmosferike” dhe
“Meteorologjia’.

Tabela e méposhtme, paraget t€ gjitha elementet dhe nénelementet e cilésisé sé té€ dhénave qé
pérdoren né kété specifikim. Informacioni i cilésisé sé t€ dhénave mund té vlerésohet né nivelin e
objektit gjeohapésinor, llojit té objektit gjeohapésinor, bashkésisé ose grupit té t& dhénave. Niveli né té
cilin béhet vlerésimi éshté dhéné né kolonén “Sfera e vlerésimit”.

Masat qé do té pérdoren pér secilin nga nénelementet e listuara té cilésisé sé t&¢ dhénave, jané
pércaktuar né nénseksionet e méposhtme.

Tabela - Elementet e cilésisé sé t€ dhénave té pérdorura né temat “Kushtet Atmosferike”
dhe “Meteorologjia”

. Elementi i cilésisé s€¢| Nénelementi i cilésisé sé t& w ..
Pjesa w11 . Pérkufizimi .o
té dhénave dhénave Sfera e vlerésimit
Grup t€ dhénash;
3.6.1  [Pérputhja logjike Pérputhja konceptuale Zbatimi i rregullave né skemén Llo]et ¢ f)]?]eknt
konceptuale gjeohapésinor;
Objekti gjeohapésinor.
Grup t€ dhénash;
360 Pérputhja logjike Pérputhia né domein Zbatimi i Vle?:aye né L'lo]et e f)l?]ektlt
vlerat e domein-it gjeohapésinor;
Objekti gjeohapésinor.
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3.4.1 Pérputhja logjike — pérputhja konceptuale

Rekomandim

Pér testet né pérputhjen konceptuale, éshté e rekomanduar 1& pérdoret Pérputhja ligiore — Pérputhja konceptuale e
nénelementeve 1 cilésisé sé té dbénave dbe masa e numrit 1 artifujve gé nuk _jané né pérputhje me rregullat e skemés
konceptuale sikurse éshté specifikuar né tabelén e méposhtme:

Emri

Emri alternativ -

Cilésia e té dhénave t€ elementeve Pérputhja logjike

Cilésia e té  dhénave € | Pérputhja konceptuale

nénelementeve

Cilésia e té dhénave t€ matjeve | Shkalla e gabimit

themelore

Pérkufizimi Numérimi i té gjithé elementeve né grupin e té€ dhénave qé nuk jané né pérputhje
me rregullat e skemés konceptuale.

Pérshkrimi Nése skema konceptuale pérshkruan shprehimisht ose né ményré absolute
tregullat, kéto rregulla duhet té ndigen. Shkeljet ndaj rregullave té tilla mund t&
jené, pér shembull, vendosjen e pavlefshme té karakteristikave brenda njé tolerance
té definuar, dyfishimin e karakteristikave dhe mbivendosjen e pavlefshme té
karakteristikave.

Fusha e vlerésimit Objektet gjeohapésinore/llojet e objekteve gjeohapésinore

Fusha e raportimit Grupi i té dhénave

Parametri -

Cilésia e té dhénave té llojeve t€ | Integer

vlerave

Cilésia e té dhénave té strukturés sé | -

vlerave

Burimi referencé ISO/DIS 19157 Informacioni Gjeografik — Cilésia e té dhénave

Shembulli -

Masa identifikuese 10

3.4.2 Pérputhja logjike — pérputhja me domein-in

Rekomandim

Pér testet né pérputhje me domein-in, é&shté e rekomanduar té pérdoret Pérputhja ligiore — Pérputhja né domein e
nénelementeve 1 cilésisé sé 1 dbénave dhe masa e numrit 1 artikujve qé nuk _jané né pérputhje me vierin ¢ domein-it
sikurse Eshté specifikuar né tabelén e méposhtme:

Emri Numri i artikujve q€ nuk jané né pérputhje me vlertat e domein-it té tyre

Emri alternativ -

Cilésia e té dhénave té elementeve Pérputhja logjike

Cilésia e té dhénave té Pérputhje me domein-in

nénelementeve

Cilésia e té dhénave t€ matjeve Shkalla e gabimit

themelore

Pérkufizimi Numérimi i té gjithé elementeve né grupin e t€ dhénave qé nuk jané né pérputhje
vlerat e domein-it t€ tyre

Pérshkrimi -

Fusha e vlerésimit Objektet gjeohapésinore/llojet e objekteve gjeohapésinore

Fusha e raportimit Grupi i té dhénave

Parametri -

Cilésia e té dhénave té llojeve té Integer

vlerave
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4. ANEKSE
4.1 Aneksi A — katalogu i tipologjive
N Fmri f elementit Emri i elementit shqi Néntem Tipi
. anglishe elementit shqip éntema ip.
Kushtet Atmosferike dbe Meteorologjia
3.1.3.1 LegistationCitation Citimillegjislacionit KushtetAtmosferikeDbeMeteorologiia | Type
3.1.3.2 Any Cdo Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | Type
3.1.33 SamplingSolid Rampionimil Ngurté KushtetAtmosferikeDheMeteorologjia | FeatureType
3.1.34 PropertyType KarakteristikatEL lojit KushtetAtmosferikeDbeMeteorologia | Metaclass
3.1.35 AbstractObservableProperty RarakteristikatEV ézhgi | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologiia | Type
meveAbstrakte
3.1.3.6 CompositeObservableProperty | Karakteristikatl2V ézhgi | KushtetAtmosferikeDhbeMeteorologiia | Type
mevel éPérbéra
3.1.3.7 ObservableProperty KarakteristikatEV ézhgi | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologjia | Type
mit
3.1.3.8 CategoryConstraint KategorialE Kufizimeve KushtetAtmosferikeDheMeteorologiia | DataType
3.1.3.9 RangeBounds KufijtéEV argut KushtetAtmosferikeDheMeteorologia | DataType
3.1.3.10 Constraint Kufizimet KushtetAtmosferikeDbheMeteorologiia | DataType
3.1.3.11 ScalarConstraint KufiziniS kalar KushtetAtmosferikeDheMeteorologia | Datalype
3.1.3.12 OtherConstraint KufizimeT¢Tjera KushtetAtmosferikeDbeMeteorologjia | DataType
3.1.3.13 RangeConstraint KufizimetEV argut KushtetAtmosferikeDheMeteorologjia | DataType
3.1.3.14 SamplingCurve KurbalEKampionimit Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.15 BasicType LlgjiBazé Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | Type
3.1.3.16 StatisticalMeasure MatjaStatistikore Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | Type
3.1.3.17 DiscreteCoverage MbulimiDiskret KushtetAtmosferikeDbeMeteorologiia | Type
3.1.3.18 Object Olyjekti KushtetAtmosferikeDbeMeteorologiia | Type
3.1.3.19 ProcessParameter ParametratEProcesit KushtetAtmosferikeDheMeteorologjia | DataType
3.1.3.20 SamplingPonit PikaEEKampionimit Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.21 Process Procesi Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.22 Process Procesi Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.23 SamplingSurface SipérfagjalEKampionimit | KushtetAtmosferikeDhbeMeteorologiia | Featurelype
3.1.3.24 Feature Tipologfia Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.25 Samplingleatures Tipologiial:Kampionimit | KushtetAtmosferikeDbheMeteorologiia | FeatureType
3.1.3.26 SpatialSamplingUeature Tipologiial:Kampionimit | KushtetAtmosferikeDbheMeteorologiia | FeatureType
Gjeobapésinor
3.1.3.27 PropertyType VetitEL lojit Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | Metaclass
3.1.3.28 Observation Veézhgimi Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.29 DiscreteCoverageObservation VézhgimiDiskretIMbuli | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureIype
mit
3.1.3.30 SamplingCoverageObservation | 1 éxhgimilMbulimitTeKa | KushtetAtmosferikeDheMeteorologiia | FeatureType
mpionimit
3.1.331 PointObservation Vezhgimil Pikés KushtetAtmosferikeDheMeteorologiia | FeatureType
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3.1.3.32 PointTimeSeriesObservation VézhgimilPikésINEéSeriK | KushtetAtmosferikeDbheMeteorologjia | FeatureType
ohore
3.1.3.33 ProfileObservation Vézhgimi Profilit Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.34 GridObservation VézhgimilRejetit KushtetAtmosferikeDheMeteorologiia | FeatureType
3.1.3.35 GridSeriesObservation VézhgimilSeriveTeRrjetev | KushtetAtmosferikeDhbeMeteorologiia | FeatureType
¢
3.1.3.36 TrajectoryObservation Vézhgimil Trajektores Kushtet AtmosferikeDbeMeteorologjia | FeatureType
3.1.3.37 MultiPointObservation VézhgimiMeShuméPika | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologiia | FeatureType
3.1.3.38 NamedV alue VieraEEmérnar KushtetAtmosferikeDheMeteorologia | DataType
3.1.3.39 ClimateAndForecastStandard | VieraEEmraveStandard | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologiia | Codel ist
NamesV alue TéKlimésDheParashikimi
4
3.1.3.40 ProcessParameterNamel alue | 1 leraEEmritPérProcesin | KushtetAtmosferikeDheMeteorologiia | Codel ist
EParametrit
3.1.3.41 WMOGRIBCodel alue VieraEKoditWMOGRI | KushtetAtmosferikeDheMeteorologjia | Codel ist
B
3.1.342 ComparisonOperator VieraEKrahasimitTéOpe | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologjia | Enumeration
VValne ratoréve
3.1.343 PhenomenonTypel alue VieraELlojit TéFenomeni | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologjia | Codel ist
12
3.1.3.44 PhenomenonTypel alne VieraE1Llojit TéFenomeni | KushtetAtmosferikeDheMeteorologjia | Codel ist
i
3.1.345 Statisticalbunction TypeV alue | 1 leraELlojit TéFunfksion | KushtetAtmosferikeDheMeteorologiia | Codel ist
itStatistikor
3.1.3.46 EUAiQualityReferenceCom | VieralEPérbérsitTéRefere | KushtetAtmosferikeDbeMeteorologiia | Codel ist
ponentl alue neesPerCilésineEAjritNe
BE
4.2 Aneksi C — Kodlistat

4.2.1 Skema e aplikimit pér temat “Kushtet atmosferike” DHE “Meteorologjia”

Kodlistat

VleraE EmraveS tandard I éKlimésDhbeParashikimit

VieraE EmritPérProcesinE Parametrit

VieraEKoditWMOGRIB

VleraELlpjitTéFenomenit

VieraELlojit TeFenomenit

VleraELlojit TéFunksionitStatistikor

VieraE PerbérésitTéreferenceésPerCilésinE _AjritNéBE

4.2.1.1 Vlerat e emrave standard té klimés dhe parashikimit

- Emti -

Vlerat e emrave standard té klimés dhe parashikimit.

-- Pérkufizimi --

Pérkufizime t€ fenomeneve té vérejtura né meteorologji dhe oqeanografi.

-- Tipi i elementit --
Kodlisté

4.2.1.2 Vlerat e emrit pér procesin e parametrit

- Emri -

Vlerat e emrit pér procesin e parametrit.

-- Pérkufizimi —

Vlerat e emrit pér procesin e parametrit.
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-- Tipi i elementit --
Kodliste

KODLISTE

-- Emri --
Fjalor
-- Pérkufizimi —

Fjalor

-- Emri --

Fjalor

-- Pérkufizimi —
Fjalor

-- Emri --
Shtrirja

-- Pérkufizimi —
Shtrirja

-- Emri --

xsdEncoding Rule = i5019136_2007 _INSPIRE_Extensions

-~ Emti -

xsdEncoding Rule = i5019136_2007 _INSPIRE_Extensions

4.2.1.3 Vlerat e kodit WMO GRIB
-- Emri --

Vlerat e kodit WMO GRIB.

-- Pérkufizimi --

Pérkufizimet e fenomeneve t€ vérejtura né meteorologji.

-- Identifikuesi —

http://vocab.nerc.ac.uk/collection/101/current

-- Tipi i elementit --
Kodlisté
-- Vlera —

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga ofruesit e t€ dhénave.

4.2.1.4 Vlerat e llojit té fenomenit
-- Emri --

Vlerat e llojit té fenomenit.

-- Pérkufizimi --

Njé kodlisté fenomenesh (p.sh. temperatura, shpejtésia e erés).

-- Pérshkrimi --

Njé kodlisté fenomenesh ku né vetvete €shté njé vendndodhje bosh dhe duhet té zgjatet dhe

specifikohet pér ¢do fushé tematike.
-- Tipi i elementit --
Kodliste
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4.2.1.5 Vlerat e llojit t&€ fenomenit
-- Emri --

Vlerat e llojit té fenomenit.

-- Pérkufizimi --

Vlerat e llojit té fenomenit.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

KODLISTE

-- Emri --

Fjalor

-- Pérkufizimi --
Fjalor

-- Emri --

Fjalor

-- Pérkufizimi --
Fjalor

-- Emri --
Shtrirja

-- Pérkufizimi --
Shtrirja

-- Emti --

xsdEncoding Rule = 75019136_2007 _INSPIRE_Extensions
-- Pérkufizimi --

xsdEncoding Rule = is019136_2007 _INSPIRE_Extensions

4.2.1.6 Vlerat e llojit t& funksionit statistikor
-- Emri --

Vlerat e llojit té funksionit statistikor.

-- Pérkufizimi --

Vlerat e llojit té funksionit statistikor.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

KODLISTE

-- Emri --
Fjalor
-- Emri --
Fjalor

-- Emri --
Fjalor
-- Emri --
Fjalor
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KODLISTE

-- Emri --
Shtrirja

-- Pérkufizimi --
Shtrirja

- Emri -

xsdEncoding Rule = is019136_2007 _INSPIRE_Extensions

-- Pérkufizimi --

xsdEncoding Rule = 75019136_2007 _INSPIRE_Extensions

4.2.1.7 Vlerat e pérbérésit té referencés pér cilésiné e ajrit né BE

- Emti -

Vlerat e pérbérésit té referencés pér cilésiné e ajrit né BE.

-- Pérkufizimi --

Pérkufizimet e fenomeneve né lidhje me cilésin€ e ajrit né kontekstin e raportimit sipas legjislacionit

té Unionit.
-- Identifikuesi --

http://www.eionet.europa.eu aqportal/ codelists

-- Tipi i elementit --
Kodlisté
-- Vlera --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga ofruesit e té dhénave.

VENDIM
Nr. 390, daté 9.6.2022

PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT
“STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE
SHQIPERI — TEMA: INFRASTRUKTURA
BUJQESORE DHE AKUAKULTURA”

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe
t€ neneve 11, pika 2, shkronja “q”, e 106, pika 1, t&
ligit nr. 72/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare té
informacionit = gjeohapésinor né Republikén e
Shqipéris€”, me propozimin e Zévendés-
kryeministrit, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e dokumentit “Standardet
shtetérore pér specifikimet teknike té informacionit
gjeohapésinor né Shqipéri - Tema: Infrastruktura
bujqésore dhe akuakultura”, sipas tekstit qé i1

bashkélidhet kétij vendimi  dhe
pérbérése e tij.

2. Ngarkohen Autoriteti ~ Shtetéror — pér
Informacionin  Gjeohapésinor  (ASIG)  dhe
autoritetet pérgjegjése pér mbledhjen, pérpunimin e
pérditésimin e t€ dhénave gjeohapésinore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

éshté  pjesé

KRYEMINISTER
Edi Rama

STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR
NF. SHQIPERL
TEMA: “INFRASTRUKTURA BUJQESORE
DHE AKUAKULTURA

PERMBAJTJA

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE
2. HYRJE

2.1 Qéllimi.

2.2 Si lexohet dokumenti.

2.3 Detyrimet ligjore
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